Уголовное дело __

УИД __

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 октября 2025 г. г.Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе

председательствующего - судьи Алешкиной О.С., 

при помощнике судьи Нефедовой К.О.,

с участием государственных обвинителей Шишова К.Н., Часовитиной А.С., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника - адвоката Кочкуровой Ю.В., 

представителя потерпевшего __ - ЧЧЧ

его представителей – ИИИ, адвоката ГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 , родившейся xx.xx.xxxx в ..., __ __ __ зарегистрированной и проживающей по адресу: ... __:

- xx.xx.xxxx Дзержинским районным судом г.Новосибирска по ч.3 ст.159 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь главным бухгалтером __ совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенному ей, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено ею в Заельцовском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

__ зарегистрировано xx.xx.xxxx __ Адрес местонахождения __ ... Основным видом деятельности __ является: __

В период с xx.xx.xxxx по настоящее время директором __ является ЧЧЧ

xx.xx.xxxx в соответствии с приказом № 1 ФИО1 принята в __ на должность главного бухгалтера, с тарифной ставкой __ с надбавкой __.

xx.xx.xxxx между __ в лице его директора ЧЧЧ и ФИО1 заключен трудовой договор № 1.

На основании трудового договора: п. 1 Работодатель предоставляет Работнику работу главного бухгалтера. Работник обязуется лично выполнять указанную работу в соответствии с условиями трудового договора; п. 2 Работник принимается на работу в __ п. 5 Работник приступает к работе с xx.xx.xxxx п. 7 Работнику устанавливается испытание на срок 6 месяцев; п. 10 Работник обязан исполнять трудовые (должностные) обязанности по должности (профессии или специальности), указанной в п. 1 трудового договора, соблюдать трудовую дисциплину, бережно относиться к имуществу Работодателя, незамедлительно сообщить Работодателю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; п. 11 Работодатель имеет право требовать от Работника выполнения им трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу Работодателя, привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Кодексом, иными федеральными законами; п. 12 Работодатель обязан предоставить работу, предусмотренную трудовым договором, обеспечить Работника оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами для исполнения им трудовых обязанностей; п. 13 Работнику устанавливается заработная плата: оклад __ и компенсационная выплата: районный коэффициент равный __.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в обязанности главного бухгалтера ФИО1 входило ведение бухгалтерского учета в __ и вытекающие из этого обязанности: организация работ по ведению бухгалтерского учета организации; контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; обеспечение сохранности бухгалтерских документов; организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово — хозяйственной деятельности и финансовом положении; организация своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; работа в услугах дистанционного банковского обслуживания банковских организаций, оплата и выставление счетов, формирование актов — сверок.

xx.xx.xxxx на основании приказа __ ФИО1 уволена из __ в соответствии с п. 9 ст. 81 Трудового кодекса РФ в связи с принятием необоснованного решения, повлекшее за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иной ущерб имуществу организации.

xx.xx.xxxx директором __ ЧЧЧ ФИО1 как главному бухгалтеру Общества для работы переданы USB - накопитель (флэш - карта), содержащий в себе его электронную подпись, мобильный телефон, в аппарат которого была установлена сим - карта с абонентским __ необходимые для работы в системе дистанционного банковского обслуживания "__ подключенной к расчетному счету __ __ открытому xx.xx.xxxx в __ Филиала __ расположенном по адресу: ... а также USB - накопитель (флэш - карта), содержащий в себе электронную подпись директора __ ЧЧЧ необходимую для работы в системе дистанционного банковского обслуживания, подключенной к расчетному счету __ __ открытому xx.xx.xxxx в __ расположенном по адресу: ...

Таким образом, директор __ ЧЧЧ наделил главного бухгалтера __ ФИО1, в силу ее должностного положения, полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на расчетных счетах __ тем самым им были вверены ФИО1 денежные средства __ находящиеся на вышеуказанных счетах.

В силу занимаемой должности главного бухгалтера __ ФИО1, юридически и фактически была наделена полномочиями по принятию решений о начислении заработной платы руководству и работникам Общества, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, находившихся в ведении Общества, и контролю за их расходованием, при этом для реализации указанных полномочий, ФИО1 имела неограниченный доступ ко всей финансово – хозяйственной документации Общества, электронным программным средствам, предназначенным для ведения бухгалтерского учета, отчетности Общества, а также к электронным средствам платежа, предназначенным для распоряжения денежными средствами, находящимися на счетах Общества, что в совокупности с имевшимися должностными полномочиями, позволяло ей самостоятельно и единолично по своему усмотрению осуществлять деятельность по организации расчетов с контрагентами и работникам Общества, начислению заработной платы и иных выплат руководству и работникам Общества, в том числе и себе лично, а также производить оплату обязательных платежей в бюджеты всех уровней и фонды.

Таким образом, в соответствии с занимаемой должностью, возложенными должностными обязанностями и предоставленными полномочиями ФИО1, трудоустроенная на должность главного бухгалтера, выполняла административно-хозяйственные функции в __ являясь должностным лицом.

В период с xx.xx.xxxx у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, возник единый преступный умысел на присвоение и растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, находящихся на расчетных счетах __ и принадлежащих данному юридическому лицу, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

При этом, ФИО1 решила похищать денежные средства путем их незаконного перечисления под видом выдачи займов, по договорам подряда, оказания услуг, а также заработной платы (премия, авансы, материальная помощь, командировочные расходы) как на свои собственные банковские счета, так и на счет своей дочери, банковская карта которого находились в ее распоряжении. Кроме этого, ФИО1 решила осуществлять безналичные переводы денежных средств со счетов __ в адрес индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в качестве оплаты личных носимых вещей, а также оплаты материалов и услуг, требуемых для строительства дома, принадлежащего ФИО1 на праве собственности, расположенного по адресу: Новосибирская ...

С целью сокрытия фактов хищения денежных средств со счетов __ принадлежащих последнему, ФИО1 решила предоставлять директору __ ЧЧЧ контролирующему документооборот, связанный с расходованием денежных средств со счетов __ скорректированные выписки по счетам, содержащие недостоверные сведения, удаляя их них информацию о незаконных перечислениях. 

В период с xx.xx.xxxx ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, являясь главным бухгалтером __ осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения __ ущерба в особо крупном размере и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении __ расположенном по адресу: ..., используя свое служебное положение в части распоряжения денежными средствами, находящимися на счетах __ и вверенными ей в силу занимаемого ею должностного положения, посредством использования системы дистанционного банковского обслуживания, незаконно перечислила с расчетных счетов __ денежные средства в общей сумме __ а именно: 

-в период с xx.xx.xxxx с расчетного счета __ __ открытого xx.xx.xxxx в __ __ расположенном по адресу: ... на счет __ открытый в отделении __ расположенном по адресу: ... на имя ее дочери ССС, не поставив последнюю в известность относительно своих истинных преступных намерениях, банковская карта которого __ находилась в распоряжении ФИО1, денежные средства в общей сумме __ под видом оплаты по договорам займов, а именно: xx.xx.xxxx в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __"; __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __"; __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа"; __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __"; __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __; __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н от __".

В период xx.xx.xxxx с расчетного счета __ __ открытого __ в __ на счет __ открытый в отделении __ расположенном по адресу: ... на имя ее дочери ССС, не поставив последнюю в известность относительно своих истинных преступных намерениях, банковская карта которого __ находилась в распоряжении ФИО1, денежные средства в общей сумме __ под видом оплаты по договорам займов, выдачи займа сотруднику и оказания услуг, а именно: __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору оказания услуг __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "__ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __; __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору __".

В действительности __ ССС денежные средства в виде займов не выдавало, контрагентом Общества она не являлась. Поступившими с расчетных счетов __ на счет __ открытый на имя ее дочери ССС денежными средствами, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту __ привязанную к указанному счету, получила реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению. 

В период с xx.xx.xxxx с расчетного счета __ __ открытого xx.xx.xxxx в __ открытый xx.xx.xxxx в __ расположенном по адресу: ... на свое имя, денежные средства в общей сумме __ под видом платежей по договору оказания услуг и выдачи материальной помощи, а именно: xx.xx.xxxx в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по договору __ с указанием в назначении платежа: __, оказания услуг"; __ с указанием в назначении платежа: __ оказания услуг"; __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по договору __ оказания услуг"; __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по договору __, оказания услуг"; __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по договору __ __ оказания услуг"; __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по договору __, оказания услуг"; __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по договору __, оказания услуг"; __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по договору __ оказания услуг"; __ с указанием в назначении платежа: "__ Материальная помощь за апрель 2022"; __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "__ кол-во1, по __, Материальная помощь xx.xx.xxxx"; __ с указанием в назначении платежа: "__, Перечисление ден. ср-в на счета Резидентов,//Реестр// __ от __, кол-во1, по __, Материальная помощь за апрель __ с указанием в назначении платежа: __.__ от xx.xx.xxxx, Командировочные xx.xx.xxxx __, __

В период с xx.xx.xxxx с расчетного счета __ открытого xx.xx.xxxx в __ на счет __ открытый xx.xx.xxxx в __ расположенном по адресу: ... на ее имя, денежные средства в общей сумме __ под видом платежей по выдачи процентных займов и перечислении командировочных расходов, а именно: xx.xx.xxxx с указанием в назначении платежа: "Выдача процентного займа сотруднику по договору __ с указанием в назначении платежа: "Выдача процентного займа сотруднику по договору __ от __ с указанием в назначении платежа: "Перечисление командировочных расходов __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Выдача процентного займа сотруднику по договору __ с указанием в назначении платежа: "Выдача процентного займа сотруднику по договору __ с указанием в назначении платежа: "Выдача процентного займа сотруднику по договору __ с указанием в назначении платежа: "Выдача процентного займа сотруднику по договору __ с указанием в назначении платежа: "Выдача процентного займа сотруднику по договору __ с указанием в назначении платежа: "Выдача процентного займа сотруднику по договору __ с указанием в назначении платежа: "Выдача процентного займа сотруднику по договору __ с указанием в назначении платежа: "Выдача процентного займа сотруднику по договору __

В период с xx.xx.xxxx с расчетного счета __ открытого xx.xx.xxxx в __ на счет __ открытый в xx.xx.xxxx в отделении __ расположенном по адресу: ... на ее имя, денежные средства в общей сумме __ под видом выплаты премий, заработной платы и аванса, оплаты по договору подряда, выдачи займов, а именно: __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление премии xx.xx.xxxx., по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по договору займа б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по договору займа б/н от 22.12.2022"; 27.01.2023 в сумме 65 000 рублей с указанием в назначении платежа: "Платеж по договору займа б__ с указанием в назначении платежа: "Зачисление премии xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление премии xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление премии xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление премии за февраль xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление заработной платы за февраль xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ от __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление заработной платы за февраль xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору подряда __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору подряда __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору подряда __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору подряда __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору подряда __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору подряда __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление заработной платы за апрель xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору подряда за услуги"; __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору подряда за услуги"; __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору подряда за услуги"; __ с указанием в назначении платежа: "Выплата премии за май по ведомости __ от __ с указанием в назначении платежа: "Выплата премии за май по ведомости __ __ с указанием в назначении платежа: "Выплата премии за май по ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление аванса за xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление аванса за xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление премии xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление заработной платы за xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору б/н от 20__ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление премии за июль 2023г., по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата премии по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Оплата премии по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление заработной платы xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление заработной платы xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление премии xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление премии xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление аванса xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление аванса xx.xx.xxxx по платежной ведомости __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление аванса за октябрь xx.xx.xxxx по платежной ведомости __

Поступившими в период xx.xx.xxxx с расчетных счетов __ на банковские счета ФИО1 денежными средствами в сумме __ последняя получила реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с xx.xx.xxxx ФИО1, являясь главным бухгалтером __ используя свое служебное положение, присвоила, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих __ в сумме __.

Кроме того, в период xx.xx.xxxx ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба __ в особо крупном размере и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении __ по адресу: ... используя свое служебное положение в части распоряжения денежными средствами, находящимися на расчетном счете __ и вверенными ей, в силу занимаемого ею должностного положения, посредством использования системы дистанционного банковского обслуживания, с расчетного счета __ открытого __ в __ расположенном по адресу: ... для оплаты личных товаров и услуг, незаконно перечислила в адрес различных торговых организаций и индивидуальных предпринимателей вверенные ей денежные средства в общей сумме __, принадлежащие __

xx.xx.xxxx денежные средства в общей сумме __ на счет индивидуального предпринимателя ККК __ открытый __ расположенном по адресу: ... xx.xx.xxxx в __ с указанием в назначении платежа: __ с указанием в назначении платежа: "Оплата заказа __ с указанием в назначении платежа: "__ в качестве оплаты самостоятельно заказанных личных носимых вещей. 

В период с xx.xx.xxxx денежные средства в общей сумме __ на счет __ открытый в __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __ за ТМЦ, В том числе __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по __ за товар, В том числе __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __ от __ за товар, В том числе __ за приобретенные строительные материалы; в период с __ денежные средства в общей сумме __ __ __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по счёту __ оплата по договору __ В том числе __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по счёту __ от __ оплата по договору __ В том числе __ __ с указанием в назначении платежа: "Предоплата по счёту __, оплата по договору __"; __ с указанием в назначении платежа: "Окончательный расчет по счёту __ оплата по договору __ В том числе НДС 20% __ за изготовление и монтаж светопрозрачных конструкций из ПВХ и алюминиевых профилей; в период xx.xx.xxxx денежные средства в общей сумме __ на счет __ открытый в отделении __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по счёту __ от __ за товар, НДС не облагается"; __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по счёту __ за товар, НДС не облагается", за приобретение катетеров аспирационных в личных целях; в период с xx.xx.xxxx денежные средства в общей сумме __ на счет __ __ __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по счёту __, за ТМЦ, Без НДС"; __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по счёту __, за ТМЦ, Без НДС", за изготовление и монтаж натяжного потолка; __ на счет __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __ от __ за ТМЦ, Без НДС", за приобретение ламината и подложки к нему; __ денежные средства в общей сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __ за товар, в том числе НДС __ за приобретение газобетона в поддонах; в период с xx.xx.xxxx денежные средства в общей сумме __ на счет __ xx.xx.xxxx в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __ за товар, Без НДС"; __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __ за товар, Без НДС"; __ с указанием в назначении платежа: "Доплата по договору поставки, Без НДС"; __ на счет индивидуального предпринимателя ППП __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору поставки продукции __., Без НДС", за изготовление проекта и пиломатериала бани из клеенного бруса; в период xx.xx.xxxx денежные средства в общей сумме __ на счет __ __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __., за товар и услуги доставки, в том числе __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __ за товар, В том числе НДС 20% __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __ за товар, в том числе __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __, за товар, в том числе НДС 20% __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __ за товар, в том числе НДС __ за приобретение и поставку бетона; xx.xx.xxxx денежные средства в общей сумме __ на счет __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __ за ТМЦ, в том числе НДС __ за приобретение строительных материалов; xx.xx.xxxx денежные средства в сумме __ на счет __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по счету __ за ТМЦ, в том __

Приобретенными товарами (услугами), оплаченными в период с __ ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с xx.xx.xxxx ФИО1, являясь главным бухгалтером __ используя свое служебное положение, растратила, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих __.

Всего в период с xx.xx.xxxx главный бухгалтер __ ФИО1, используя своё служебное положение, присвоила и растратила, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств в особо крупном размере на общую сумму __, принадлежащих __ причинив тем самым __ имущественный вред в сумме __. 

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении не признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в качестве подозреваемой xx.xx.xxxx следует, что в конце xx.xx.xxxx ее пригласили в __ на собеседование на должность заместителя главного бухгалтера в офис Общества, расположенный по адресу: ... Собеседование с ней проводил сам лично директор ЧЧЧ и главный бухгалтер ГГГ По итогам собеседования она была принята на работу в __ на должность главного бухгалтера. xx.xx.xxxx между ней и __ в лице его директора ЧЧЧ заключен трудовой договор. С приказом о назначении ее на должность главного бухгалтера и с трудовым договором она была ознакомлена. В __ не предусмотрены должностные инструкции и договоры о полной материальной ответственности, поэтому с ней они не заключались. Ее рабочее место было расположено в кабинете __ по адресу: ... оборудовано персональным компьютером и иной офисной техникой. В процессе трудовой деятельности ей стало известно, что __ имеет два открытых счета в __ К вышеуказанным банковским счетам подключены услуги дистанционного банковского обслуживания «Клиент – Банк», когда они были подключены ей неизвестно. Услуги дистанционного банковского обслуживания «Клиент – Банк» были подключены, вероятнее всего, как это общепринято, директором ЧЧЧ Для доступа и работы в услугах дистанционного банковского обслуживания в отделениях банков выдают флеш – карту, содержащую в себе электронную подпись директора Общества, позволяющую совершать банковские операции «Он-лайн», подписывая бухгалтерские документы данной электронной подписью. Фактически данную флеш – карту ей никто не передавал, она по умолчанию была установлена в системный блок персонального компьютера, установленного на ее рабочем месте. По завершению рабочего дня она сохранность вышеуказанной флеш – карты обеспечивала лишь тем, что закрывала свой кабинет на ключ, из персонального компьютера она ее не доставала, в сейф не убирала. Ключи от ее кабинета имелись у нее и у сотрудника административно – хозяйственной части. При работе с банковским счетом, открытым в __ при совершении любой банковской операции для ее подтверждения на рабочий абонентский номер телефона, который она в настоящее время не помнит, приходил числовой пароль. Рабочий мобильный телефон, куда поступали одноразовые пароли для совершения банковских операций по счету Общества, открытому в __ находился в ее пользовании и в пользовании главного бухгалтера индивидуального предпринимателя ЧЧЧ рабочее место которой находилось по адресу: ... Какое то время мобильный телефон с установленной в него сим – картой рабочего абонентского номера находился в ее кабинете и для совершения операций по счету главный бухгалтер ЧЧЧ звонил ей, какое-то время мобильный рабочий телефон находился в кабинете главного бухгалтера ЧЧЧ и она уже в свою очередь звонила ей. При совершении банковских операций по счету Общества, открытому в __ одноразовые пароли не требовались и банковские операции выполнялись лишь при наличии флеш-карты, установленной в системный блок персонального компьютера. С первого дня ее трудовой деятельности в __ она ежедневно по приходу на работу отправляла на электронную почту выписки о движении денежных средств по счетам Общества за предыдущий день директору ЧЧЧ и учредителю ЧЧЧ Ежемесячно она подготавливала отчет о поступлении денежных средств и их расходовании. Вышеуказанный отчет она распечатывала и в твердом виде предоставляла учредителю ЧЧЧ а электронный его формат отправляла директору ЧЧЧ Основным видом экономической деятельности __ являлась сдача недвижимости в аренду, принадлежащей праве собственности ЧЧЧ. xx.xx.xxxx она решила приобрести земельный участок, возвести на нем жилой дом, банный комплект и капитальный гараж на три машины, с целью их дальнейшей продажи и извлечения материальной прибыли. Учитывая, что денежных средств на приобретение земельного участка и строительства у нее не было она обратилась к директору __ ЧЧЧ с целью заключения с ним договора займа. В ходе обсуждения с директором __ ЧЧЧ они договорились, что она будет предварительно согласовывать с ним требуемые ей суммы денежных средств на строительство, после согласования составлять договоры займов и уже в последующем переводить суммы денежных средств, указанные в них. В конце xx.xx.xxxx она приобрела за счет заемных денежных средств у __ земельный участок, расположенный по адресу: ..., за __ у нее имелись договоры займов, подписанные директором __ ЧЧЧ которые хранились в сейфе ее рабочего кабинета. Изначально заемные денежные средства __ она переводила на свой счет, открытый в __ в последующем на счет банковской карты, открытый на имя ее дочери ССС (ранее __ так как банковские счета, открытые на ее имя, были арестованы судебным приставами. После приобретения земельного участка она начала строительство жилого дома, банного комплекта и капитального гаража за счет заемных денежных средств у __ Периодически директор ЧЧЧ интересовался у нее этапами строительства. Помимо того, что она переводила со счетов __ денежные средства на свой счет и счет своей дочери, при этом, оформляя договоры займов, она по договоренности с директором ЧЧЧ со счетов Общества оплачивала строительные материалы, также оформляя при этом договоры займов. Все договоры займов заключались под процент ключевой ставки Центрального банка, установленной на день заключения договора. xx.xx.xxxx между ней и учредителем ЧЧЧ произошел конфликт из-за того, что последний в принудительном порядке заставлял ее списать нераспределенную прибыль __ (это вывод денежных средств со счетов __ на счета других аффилированных юридических лиц, а именно: __ __ а также на __ как физических лиц. Сумма нераспределенной прибыли на тот момент составляла около __). Нераспределенная прибыль в сумме __, по ее подсчетам образовалась за последние xx.xx.xxxx. При списании нераспределенной прибыли бухгалтер несет уголовную ответственность, так как укрывает фактический доход организации от налогообложения. Она, понимая всю ответственность за это, отказалась от предложения учредителя ЧЧЧ Кроме того, она позвонила бывшему главному бухгалтеру ГГГ, которая ей сказала, что ее увольнение из __ было вынужденным из-за этой же ситуации, что учредитель ЧЧЧ принуждал ее к списанию нераспределенной прибыли. Она разговаривала с директором ЧЧЧ по поводу конфликта с учредителем ЧЧЧ директор был против этого и конфликт между ней и учредителем ЧЧЧ прекратился xx.xx.xxxx. xx.xx.xxxx из налоговой ... пришло требование об уплате налога в сумме __. В результате полученного требования началась внутренняя бухгалтерская проверка, в ходе которой учредитель ЧЧЧ увидел том, что со счетов Общества по договорам займов переведены денежные средства на ее счет и счет ее дочери. Учредитель ЧЧЧ был очень недоволен этим обстоятельством. xx.xx.xxxx подошел срок первого платежа по первому договору займа, заключенному между ней и __ который она внести не смогла, так как у нее не имелось денежных средств. В начале xx.xx.xxxx она пришла на работу в свой кабинет и обнаружила, что отсутствуют все документы из сейфа, в том числе все договоры займов и ее личные вещи, рабочий компьютер был заблокирован. xx.xx.xxxx состоялась ее встреча с учредителем ЧЧЧ на которой присутствовали его юристы, на встрече обсуждался вопрос возврата ею денежных средств, полученных по договорам займов у __ Она предложила ЧЧЧ самостоятельно продать дом, расположенный по адресу: ... и с его продажи вернуть долг, на что ЧЧЧ сказал, что это слишком долго и предложил заключить договор об отступном на вышеуказанные земельный участок и расположенный на нем дом, а также принадлежащий ей на праве собственности автомобиль. Для оценки стоимости земельного участка, расположенного на нем дома, и принадлежащего ей на праве собственности автомобиля ЧЧЧ пригласил оценщика, который оценил имущество по явно заниженной цене. Она была согласна на все условия, предлагаемые ЧЧЧ так как они договорились, что при ее согласии, они не обращаются в правоохранительные органы. __ обратилось в ... в гражданском порядке с исками к ней и ее дочери ППП о взыскании неосновательного обогащения и процентов за пользование чужими денежными средствами, по иску в отношении нее xx.xx.xxxx вынесено решение об удовлетворении исковых требований в отношении нее, а в отношении ее дочери отложено. По решению суда она должна __, она признала данные исковые требования, так как в том числе в данной сумме ею были получены займы у __ Она не отрицает, что у нее имеется задолженность перед __ но она не признает, что она образовалась в результате совершения ею преступлений (т. 6 л.д. 85-90).

При допросе в качестве подозреваемой xx.xx.xxxx ФИО1 дополнила, что график ее работы в __ был ежедневно с понедельника по пятницу с xx.xx.xxxx, обеденное время с xx.xx.xxxx, суббота, воскресенье выходные дни. Размер ее ежемесячной заработной платы составлял __, половина заработной платы в сумме __ выплачивалась официально и денежные средства поступали ей на счет банковской карты, открытый первоначально в __ а с xx.xx.xxxx на счет банковской карты, открытый в __ Вторая половина заработной платы в сумме __ передавалась ей ежемесячно наличными директором и ее передача как - либо не фиксировалась, при ее получении она не расписывалась в каких - либо документах. В __ кассы не имелось. Из каких источников директор получал наличные денежные средства для выдачи заработной платы, ей неизвестно. Заработная плата выплачивалась два раза в месяц: 10 и 25 (аванс) числа каждого месяца. За весь период ее трудоустройства в __ она получала премии 3-4 раза, точно не помнит, решение о премировании принималось исключительно директором, приказов в твердом виде о премировании сотрудников Общества не существовало, приказы о премировании директором давались устно. Размер ее премии варьировался от __ но может с уверенностью сказать, что размер ее премии не превышал __. В ее должностные обязанности входило: организация работ по ведению бухгалтерского учета организации; контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; обеспечение сохранности бухгалтерских документов; организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; организация своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; работа в Банк - Клиенте, оплата и выставление счетов, формирование актов — сверок. Ежемесячная прибыль __, прибыль Общества расходовались на оплату заработной платы сотрудникам, оплату налогов, оплату коммунальных услуг и прочее. Доступ к счетам Общества, открытым в __ имелся у нее, у директора и бухгалтера __ ей неизвестно, чтобы кто то в ее отсутствие осуществлял банковские операции по счетам Общества. Ее дочь ССС никогда не была трудоустроена в __ каких - либо работ для Общества никогда не выполняла, услуг не оказывала. Ежедневно выписки о движении денежных средств по счетам Общества, как она показывала ранее, она отправляла директору ЧЧЧ и учредителю ЧЧЧ со своей рабочей электронной почты на их рабочие электронные почты, которые в настоящее время не помнит, с личной электронной почты она выписки ЧЧЧ никогда не отправляла. В настоящее время она не может сказать кто из сотрудников Общества мог знать и знал о том, что между ней и __ заключались договоры займов. Договоры займов всегда заключались с ней, а не с ее дочерью ССС, просто в условиях договоров приписывались реквизиты счета, открытого на имя ее дочери ССС в __ так как на ее банковские счета судебными приставами ... наложен арест по исполнительным листам из-за задолженности по кредитам, взятым ею ранее. В каждом заключенном договоре займа указывался срок возврата ею __ заемных денежных средств: три года, то есть денежные средства в полном объеме Обществу она должна была возвратить в период xx.xx.xxxx. В рамках гражданского судопроизводства по искам __ к ней и ее дочери ССС представители Общества не предъявляли договоры займов, заключенные между ней и __ Денежные средства, полученные ею в качестве займов у __ расходовались ею только на цели строительства дома по адресу: .... В летний xx.xx.xxxx она на просторах информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" нашла сайт индивидуального предпринимателя ККК, с представленными на нем женскими носимыми вещами, где xx.xx.xxxx приобрела блузку, платье, рубашки, брюки, босоножки, жакет, жилет, кеды, колготки, сумку, топ, туники, юбку, куртку, платок, шапку на общую сумму __. Оплата вышеуказанных носимых женских вещей у индивидуального предпринимателя ККК была предусмотрена только путем безналичного перевода со счета либо индивидуального предпринимателя либо со счета юридического лица. Перед оплатой покупок у __ ККК она согласовала их приобретение с директором Общества ЧЧЧ и только после его одобрения перевела денежные средства __ ККК со счета __ Сразу же после совершенных переводов денежных средств она их суммы передала наличными директору, на что он выдавал ей приходные кассовые ордера, которые она хранила в сейфе своего рабочего кабинета. В настоящее время вышеуказанные приходные кассовые ордера находятся у руководства __ совместно с заключенными договорами займов и ее личными вещами. __ ККК каких-либо работ для __ не выполняла и каких-либо услуг не оказывала. Между __ в лице директора ЛЛЛ __ в лице директора ЧЧЧ (Заказчик) заключен договор подряда __ xx.xx.xxxx на изготовление одного пластикового окна размером 2280х1650 мм. коричневого цвета и одной пластиковой двери размером 2280х3790 мм. коричневого цвета и их последующий монтаж по адресу: ... Договор заключался в офисе __ где он расположен, она в настоящее время не помнит, от имени ЧЧЧ договор подписывался ею и ею же проставлялся оттиск круглой печати Общества. Директор ЧЧЧ был осведомлен о заключении ею данного договора еще до момента его заключения и не возражал о перечислении денежных средств __ по нему, так как на сумму договора имелся заключенный договор займа между ней и __ Перевод денежных средств со счета __ по договору осуществлялся ею лично. В последующем между __ также заключались договоры подрядов на изготовление пластиковых окон и их последующий монтаж в доме, расположенном по адресу: ... От имени __ договоры заключались ею и в ее интересах. Договоры подрядов от имени директора __ ЧЧЧ подписывала она лично, но последний был осведомлен о заключении каждого договора. В настоящее время она не помнит общую сумму, на которую были заключены договоры подрядов, но она не отрицает, что суммы по договорам подрядов были переведены ею на счет __ Каких - либо работ __ не выполняло, услуг не оказывало. Кроме того, __ а фактически ею, и __ в лице директора БББ заключены договоры __ на доставку и установку натяжного потолка в комнатах площадью 8,63 м2 и 27,43 м2, 58,22 м2 ... совместно со всеми дополнительными элементами, а также гардинами, светильниками и лампочками. Стоимость работ по договору __ от __, стоимость работ по договору __ составила __. Условиями вышеуказанных договоров была предусмотрена __ она со счета __ открытого в __ __ открытый в __ в качестве предоплаты по договору __ __ денежные средства в сумме __ в качестве оплаты по договору __ работы для нее по заключенным договорам были выполнены в полном объеме. __ не выполняло, услуг не оказывало. xx.xx.xxxx между __ а фактически ею, заключен договор поставки продукции на поставку профнастила в упаковке, саморезов, двух профильных труб разных размеров, арматуры по адресу: ... и услуг по резке металла. Строительные материалы и работы были доставлены и выполнены в полном объеме в доме, расположенном по вышеуказанному адресу. В настоящее время она не помнит общую сумму строительных работ и услуг по договору. __ не выполняло, услуг не оказывало. Денежные средства по договору с __ она переводила со счета __ самостоятельно. С __ она каких - либо договоров не заключала, катетеры аспирационные не приобретала. ЕЕЕ ей не знаком. xx.xx.xxxx между __ заключались договоры поставок на поставку газобетона по адресу: ... Договоры заключались от имени ... ею и для ее личных целей. В настоящее время она не помнит общую сумму по договорам поставок. Все суммы по договорам поставок переводились ею со счета __ фактически в ее лице, заключен договор __ на изготовление Продукции, а именно на изготовление клеенного бруса для бани на общую сумму 1 565 356 рублей. Подписи от имени директора __ ЧЧЧ в договоре и счетах - фактурах выполнялись ею. Денежные средства со счета __ переводились ею и в ее целях. Летом xx.xx.xxxx она приобретала в __ бетон для целей строительства ... путем составления договоров от имени __ В настоящее время она не помнит общую сумму по заключенным с __ договорам, но не отрицает, что денежные средства по ним она переводила со счета __ в полном объеме. __ не выполняло, услуг не оказывало. Она не отрицает, что она приобретала строительные материалы у __ но в настоящее время она не помнит какие именно строительные материалы она там приобретала, когда и на какие суммы, но она не отрицает, что строительные материалы приобретались ею для личных целей строительства дома .... О всех заключенных договорах на приобретение строительных материалов и выполнения работ в доме ... ЧЧЧ было известно, на суммы, указанные в договорах, заключенных на цели строительства, между ней и __ имелись договоры займов (т. 6 л.д. 95-100).

В ходе очной ставки с представителем потерпевшего __ ЧЧЧ ФИО1 показания представителя потерпевшего __ ЧЧЧ не подтвердила их, показав, что с xx.xx.xxxx размер ее ежемесячной заработной платы без вычета подоходного налога составлял около __. За всю свою трудовую деятельность в Обществе она получала премии не более трех раз в суммах от __. Служебные записки ею писались на имя директора ЧЧЧ но он их не подписывал, приказов не издавал, а денежные средства ей наличными выдавал учредитель ЧЧЧ всегда наличными. Между ней и __ в лице его директора ЧЧЧ xx.xx.xxxx заключались договоры займов, денежные средства по которым ей необходимы были для приобретения земельного участка и строительства по адресу: ... Договоры займов заключались с периодичностью до трех раз в месяц в суммах от __. Все заключенные договоры займов были процентными, процентная ставка устанавливалась в соответствии с процентной ставкой, установленной __, на день заключения договора. Каждый договор займа заключался на срок xx.xx.xxxx возврат денежных средств предусматривал внесение ежемесячных платежей. Заемные денежные средства переводились либо на счет банковской карты, оформленной на ее имя, или на имя ее дочери, в период когда ее банковская карта была заблокирована. Выписки по счетам она не отправляла в те дни, когда директор ЧЧЧ просил ее не показывать сумму приходных средств перед учредителем ЧЧЧ а отправлять ее на счет, открытый в __ на имя директора ЧЧЧ Исправления в выписки по счетам ею никогда не вносились. Доступ к вышеуказанным счетам Общества имел главный бухгалтер ... - ФИО2 xx.xx.xxxx учредитель ЧЧЧ в приказном порядке потребовал, чтобы она списала долги по договорам займов, заключенным между Обществом и индивидуальными предпринимателями __ как физическими лицами за период xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx. Для списания долгов она должна была провести фиктивную бухгалтерскую операцию. Она говорила учредителю ЧЧЧ, что это не правильно, так как задним числом изменялись данные заемщика, на данные умершего человека, тещи директора ЧЧЧ - __. Она меняла в договорах займов, заключенных между __ и директором ЧЧЧ как физическим лицом, данные последнего на данные __. Учредитель ЧЧЧ продолжал настаивать, поэтому и возник конфликт. Данное распоряжение учредителя ЧЧЧ она выполнила совместно с бухгалтером __ __ xx.xx.xxxx xx.xx.xxxx она лично обратилась к директору ЧЧЧ с вопросом заключения договоров займов между ней и Обществом. Денежные средства в сумме __ ею были возвращены в Общество путем их передачи наличными директору ЧЧЧ При получении от нее денежных средств директор подписывал предоставленные ею ему расходные кассовые ордера. Оплату товаров со счета Общества она производила, так как расчет с __ ККК предусматривался только путем переводов со счетов __ или юридических лиц. Разрешение о переводах денежных средств она спрашивала устно у директора ЧЧЧ Договоры с __ БББ, __ ППП, __ __ заключались ею в целях приобретения строительных материалов для строительства по адресу: .... Директор ЧЧЧ был осведомлен о совершаемых ею переводах и давал на их осуществление свое согласие. Договоры займов заключались по ее просьбе, подготавливались ею лично. Обсуждались и подписывались либо в ее кабинете либо в кабинете директора по адресу: ... Суммы по заключенным с ней договорам займов не включались в реестр на оплату. Денежные средства по договорам займов переводились на ее счет или счет ее дочери в день их подписания. Все договоры займов подписывались лично директором Общества ЧЧЧ Договоры, заключенные с __ подготавливались самими индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, подписи от имени директора ЧЧЧ она ставила сама лично, то есть, фактически подделывая ее. Часть счетов на оплату по заключенным договорам вносилась в реестр на оплату, а часть не вносилась. Она как по устным указаниям директора ЧЧЧ так и по личной инициативе неоднократно проставляла его подпись в различных первичных документах, связанных с финансово - хозяйственной деятельностью Общества (т. 4 л.д. 23-33).

В ходе очной ставки со свидетелем ЧЧЧ ФИО1 поясняла, что размер ее заработной платы, действительно, всегда был фиксированным. Сумма ее ежемесячной заработной платы составляла __. За весь период трудоустройства в __ ей всего единожды в мае или июне xx.xx.xxxx оказывалась материальная помощь, однако, ее сумму она в настоящее время не помнит. Решение об оказании ей материальной помощи принималось директором, однако, приказом не оформлялось. ЧЧЧ мог не знать о том, что между ней и __ заключались договоры займов. В период ее нахождения в отпуске ХРР по счету __ открытому в __ и ННН, по счету __ открытому в __ осуществляли банковские операции по счетам исключительно по ее просьбам. xx.xx.xxxx она предоставила ЧЧЧ годовой отчет, который содержал в себе сведения, в том числе, о сумме, выданных __ займов физическим лицам и индивидуальным предпринимателям ЧЧЧ, видя это, ЧЧЧ дал ей указание на списание сумм займов путем изменения данных заемщиков в заключенных договорах с __ на умершую родственницу __. Изменение данных заемщиков является налоговым нарушением и преследуются по закону, поэтому она отказалась исполнять данное указание, на что ЧЧЧ начал ее оскорблять грубой нецензурной бранью. По поводу переводов в суммах __ она ничего пояснить не может. По поводу перевода денежных средств в сумме __ пояснила, что данная сумма была переведена ею по согласованию с директором без оформления каких - либо документов. Она никогда не выдавала займов __. Право подписи директором передавалось ей в ходе устных согласований по телефону на подписание документов в день проставления ею подписи директора в документах или накануне (т. 5 л.д. 236-245).

Согласно показаниям ФИО1, данных ею в качестве обвиняемой xx.xx.xxxx, вину по предъявленному обвинению она не признает в полном объеме. Денежные средства, принадлежащие __ со счетов Общества переводились ею на основании заключенных договоров займов между мной и __ в лице директора ЧЧЧ то есть на законных основаниях. Она не отрицает, что у нее имеется задолженность перед __ возникшая из-за не вовремя возвращенных сумм заемных денежных средств (т. 6 л.д. 125-127).

После оглашения показаний подсудимая их подтвердила, настаивала на том, что заключала договоры займа, не отказывается от возмещения долга, который взыскан по решению суда.

Показания подсудимой ФИО1 суд признает соответствующими действительности и правдивыми, а также допустимыми доказательствами, в части согласующейся с другими доказательствами, исследованными судом, а имена в части даты, места совершения преступления, занимаемой ею должности, обстоятельств перевода денежных средств __ на счета ФИО1 и ее дочери, а также в части расчетов за работы, услуги и товары, поскольку получены они с соблюдением уголовно-процессуальных и конституционных норм, в строгом соответствии с требованиями п.3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением положений ст.51 Конституции РФ, подтверждены подсудимой в судебном заседании. Перед началом допроса подсудимой разъяснялось, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них. Оснований для самооговора судом не установлено.

Вместе с тем, показания ФИО1 в части заключения ею договоров займа с ЧЧЧ осведомленности последнего о заключаемых ею договорах с различными организациями и индивидуальными предпринимателями на осуществление работ, услуг для строительства ее дома, суд признает недостоверными, расценивает их как позицию защиты, поскольку они полностью опровергаются исследованными доказательствами. 

Допросив представителя потерпевшего и свидетелей, исследовав показания неявившихся свидетелей и материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в установленном судом деянии. Выводы суда основаны на приведенных ниже доказательствах.

Из показаний представителя потерпевшего __ ЧЧЧ следует, что фактическим и юридическим адресом __ является: ... xx.xx.xxxx в связи с увольнением главного бухгалтера ГГГ, руководитель службы по подбору персонала ААА на сайте информационно - телекоммуникационной сети __ в ходе поисков кандидатов на должность главного бухгалтера __ откликнулась на объявление, размещенное ФИО1 По результатам собеседования с ФИО1 последняя xx.xx.xxxx трудоустроена на должность __ с испытательным сроком __ в его лице и ФИО1 заключен трудовой договор. В соответствии с правилами ведения бухгалтерского учета в обязанности главного бухгалтера __ ФИО1 входило: организация работ по ведению бухгалтерского учета организации; контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; обеспечение сохранности бухгалтерских документов; организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; организация своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; работа в Банк - Клиенте, оплата и выставление счетов, формирование актов - сверок. Вышеуказанные должностные обязанности главного бухгалтера ФИО1 не фиксировались в должностной инструкции и договор о полной материальной ответственности с ФИО1 не заключался. Рабочее место главного бухгалтера ФИО1 было расположено в соседнем с ним кабинете __ по адресу: ... У __ имеются открытые счета, в том числе, в __ К вышеуказанным банковским счетам им лично как директором Общества были подключены системы дистанционного банковского обслуживания __ При подключении систем дистанционного банковского обслуживания им в отделениях банков были получены флеш-карты, содержащие в себе его электронную подпись, позволяющую совершать банковские операции по счетам он-лайн. При трудоустройстве ФИО1 данные флеш-карты были переданы им последней лично. Смс - сообщения, содержащие в себе одноразовые числовые пароли для совершения банковских операций по счету, открытому в __ поступали на рабочий абонентский __ который первоначально находился в пользовании ФИО1, а в xx.xx.xxxx был передан главному бухгалтеру __ ЧЧЧ - ХРР, рабочее место которой располагалось и располагается в настоящее по адресу: ... Для совершения банковских операций по счету Общества, открытому в __ одноразовые числовые пароли не требовались. Доступ к счетам Общества имелся у него как у директора Общества и у ФИО1 Фактически, при наличии доступа к счетам, он по ним каких-либо банковских операций не проводил, так как не имеет опыта работы в системах дистанционного банковского обслуживания и флеш-карта всегда находилась у ФИО1, в процессе работы этого ему не требовалось. С момента трудоустройства ФИО1 в __ все банковские операции по счетам Общества проводились только ею, в ее отсутствие каких-либо банковских операций кем-либо не проводилось. Кроме того, на время отсутствия ФИО1 (больничный, отпуск) ей на ее личный ноутбук был установлен удаленный доступ к системам дистанционного банковского обслуживания. Ежедневно главный бухгалтер ФИО1 предоставляла ему и учредителю ЧЧЧ (его брату) следующие документы, как в электронном, так и в печатном виде: выписки по счетам; реестр счетов, требуемых к оплате; платежи, поступившие за прошедший день; остатки на расчётных счетах и реестр арендаторов с датой поступления платежа. Выписки по счетам он запрашивал несколько раз в день. В настоящее время им установлено, что ФИО1 предоставляла и ему и ЧЧЧ. (его брату) откорректированные (подделанные, не соответствующие действительности) ею выписки по счетам, намеренно указывая в назначениях переводов себе и своей дочери ППП, иные назначения платежей, например, оплата налогов. Также ФИО1 исключала некоторые поступления денежных средств на счета общества равные суммам переводов денежных средств себе или своей дочери, чтобы скрыть факты незаконных переводов. Таким образом, выполнение должностных обязанностей ФИО1 контролировались и им и ЧЧЧ (его братом), учитывая, что ФИО1 расположила к себе и не вызывала подозрений, ни он, ни ЧЧЧ __ самостоятельно к выпискам по счетам общества для контроля ФИО1 не обращались. За период трудоустройства ФИО1 в __ ей не выдавались премии, так как они не были предусмотрены в обществе, в командировки ФИО1 не выезжала, материальная помощь ей не оказывалась. В период своего трудоустройства __ ФИО1 не выражала своего недовольства размером ежемесячной платы и условиями труда, должностные обязанности выполняла добросовестно, ответственно, в срок. Нераспределенная прибыль у __ имелась, суммы нераспределенной прибыли распределялись протоколами участников общества, в соответствии с решениями которых и выплачивались суммы денежных средств участникам общества. Наличие нераспределенной прибыли можно установить бухгалтерской годовой отчётностью. Нераспределенная прибыль отражает положительные финансовые результаты общества и позволяет при наличии денежных средств на счете получать участникам общества дивиденды. xx.xx.xxxx __ ЧЧЧ - ХРР зашла в систему дистанционного банковского обслуживания "Клиент - Банк" для работы со счетом индивидуального предпринимателя ЧЧЧ открытого в __ а учитывая, что для входа в систему дистанционного банковского обслуживания и __ и ЧЧЧ одноразовые числовые пароли поступали на один и тот же абонентский номер, и ХРР теоретически имела доступ к счету __ то она увидела, что на счет __ открытый в __ выставлено инкассовое поручение о принудительном взыскании со счета денежных средств с целью исполнения решения налоговой инспекции по уплате налогов за xx.xx.xxxx. ХРР отправила данный скрин-шот ФИО1, полагая, что последняя сейчас все устранит. xx.xx.xxxx ХРР в разговоре с ЧЧЧ случайно обмолвилась о том, что у __ имеется требование, выдвинутое __, а так как долг не оплачивался, то на счет уже был наложен арест. ЧЧЧ позвонил ФИО1 с вопросом в чем дело, на что ФИО1 поясняла, что никаких требований не поступало и она не знает в чем дело. Позже выяснилось, что __ уже инициирована процедура банкротства общества, а также был наложен арест на счет __ открытый в __ Намного позже было установлено, что требование налоговой, все-таки, поступило по ТКС через "СБИС" и было удалено ФИО1, сейчас оно находятся в "__ xx.xx.xxxx он решил провести внутреннюю внеплановую комбинированную проверку финансово - хозяйственной деятельности __ за период с xx.xx.xxxx, о чем был издан соответствующий приказ. В состав комиссии, проводящей проверку, вошли: он, как директор, руководитель отдела продаж __ - ККК, менеджер по аренде - ДДД и привлеченный для оказания помощи в решении правовых вопрос, адвокат ГГГ В ходе проверки были выявлены факты безосновательных перечислений денежных средств, принадлежащих __ со счетов, открытых в __ на счета физических лиц, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, которые в __ не трудоустроены и никогда не были трудоустроены, каких - либо работ для общества не выполняли и не оказывали каких - либо услуг. Так, в ходе проверки были установлены безосновательные факты перечисления со счета __ денежных средств Общества на счет __ открытый в __ на имя ППП, позже из копии паспорта ФИО1, которая хранилась в личном деле последней было установлено, что ППП, в настоящее время в связи с замужеством ССС, является родной дочерью ФИО1, в период с xx.xx.xxxx с указанием в назначении платежа - оплата по договорам займа. Общая сумма денежных средств, переведенных ФИО1 на счет ППП, открытый в __. Переводы денежных средств, принадлежащих Обществу, со счета, открытого в __ прекратились с момента передачи рабочего телефона, куда поступали одноразовые числовые пароли, главному бухгалтеру __ ЧЧЧ ХРР Общая сумма денежных средств, принадлежащих __ переведенных ФИО1 на счет ППП, открытый в __. Общая сумма денежных средств, принадлежащих __ переведенных ФИО1 на счет ППП, открытый в __. Кроме того, установлены факты перечисления со счета __ __ открытого в __ на счет __ открытый в __ на имя ФИО1, в период с xx.xx.xxxx сумм денежных средств, не связанных с выплатой ежемесячной заработной платы ФИО1, установленной ей трудовым договором __ от xx.xx.xxxx и приказом (распоряжением) __ о приеме работника на работу __ при трудоустройстве в Общество, с указанием в назначении платежей – платежи по различным договорам оказания услуг; перечисление ден. ср-в на счета резидентов, материальная помощь; выдача процентного займа сотруднику по договорам; аванс по договору подряда; зачисление премии; платеж по договору займа; зачисление заработной платы; оплата по договору подряда за услуги; выплата премии; зачисление аванса; выдан займ сотруднику. Таким образом, ФИО1 со счета Общества в период с xx.xx.xxxx были переведены денежные средства на общую сумму __. ФИО1 выполняла в обществе лишь должностные обязанности главного бухгалтера, предусмотренные трудовым договором __, каких - либо дополнительных обязанностей на нее возложено не было, каких - либо услуг за пределами своих должностных обязанностей ФИО1 Обществу не оказывала, работ не выполняла, поэтому договоры на оказание услуг и договоры подрядов с между ней и Обществом никогда не заключались. Также, __ никогда не заключало договоры займов (процентные, беспроцентные) с ФИО1, тем более договоры займов, где заимодавцем являлась ФИО1, Общество имело достаточную собственную прибыль для удовлетворения своих нужд, да и у ФИО1, насколько ему известно, не имелось дополнительных источников дохода, за исключением заработный платы __ позволяющих ей выдавать займы юридическим лицам. Как он показывал выше __ расположено по адресу: ... филиалов на территории Российской Федерации и за ее пределами не имеет, поэтому ФИО1 никогда не направлялась в командировки в рабочих целях. Также в ходе проверки выявлены факты переводов денежных средств, принадлежащих Обществу, со счетов __ различным индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам в качестве оплаты товаров и услуг, которые последними в адрес Общества не поставлялись, услуги ими не оказывались, какие - либо работы не выполнялись, а именно на счет индивидуального предпринимателя ККК: __; __ __. В ходе проверки у ККК были запрошены документы, из которых было установлено, что денежные средства со счета Общества переводились в качестве оплаты за носимые личные женские вещи. При этом, установлено, что покупателем вышеуказанных носимых личных женских вещей является ФИО1 (абонентский __), адрес доставки: ... который совпадает с адресом регистрации и места жительства ФИО1 Индивидуальный предприниматель ККК товаров в адрес __" не поставляла, работ для Общества не выполняла, услуг не оказывала. О том, что ФИО1 приобретает у индивидуального предпринимателя ККК товары в личных целях, оплачивая их со счета Общества, он не знал до момента начала проверки, ФИО1 его об этом в известность не ставила, разрешения об оплате товаров со счета Общества не спрашивала, денежные средства, принадлежащие Обществу, в общей сумме __ за оплату товаров ни ему, ни на расчетные счета Общества не возвращала. Между __ в его лице заключены договоры поставки продукции, а именно на поставку строительных материалов (профнастила, саморезов, трубы профильной, арматуры, гвоздей) и оказание услуг по резке металла от xx.xx.xxxx. При этом __ не поставляло, работ для Общества не выполняло, услуг не оказывало. xx.xx.xxxx ФИО1 за счет денежных средств __ приобретались катетеры аспирационные каждый раз в количестве __ была предоставлена доверенность на получение катетеров аспирационных неким ЕЕЕ, выданная на имя последнего, якобы, им. Он может с уверенностью сказать, что подпись от его имени в доверенности, выданной на имя ЕЕЕ, выполнена не им, как он показывал выше, ЕЕЕ ему не знаком, он никогда не являлся сотрудником ЧЧЧ и не является в настоящее время. Между __ в его лице заключены договоры подрядов на изготовление пластиковых окон и дверей и их установку по адресу: .... Подписи в вышеуказанных договорах подрядов, а также в актах о приемке выполненных работ по форме __ от его имени выполнены не им, оттиск печати Общества выполнен печатью __ не поставляло, работ для Общества не выполняло, услуг не оказывало. Между __ в его лице заключены договоры на доставку и монтаж натяжного потолка в доме __ по ... __ товаров в адрес __ не поставляло, работ для Общества не выполняло, услуг не оказывало. Между __ в его лице заключены договоры поставки на поставку газобетона по адресу: ... от __. ООО __ не поставляло, работ для Общества не выполняло, услуг не оказывало. Между __ в его лице заключен договор на изготовление продукции __. Подпись в договоре на изготовление продукции __ от __ от его имени выполнена не им. __ не поставляло, работ для Общества не выполняло, услуг не оказывало. __ в его лице заключен договор купли - продажи __ на поставку бетона, который в соответствии с транспортной накладной, предоставленной __" в ходе проверки, доставлялся по адресу: ... товаров в адрес __ не поставляло, работ для Общества не выполняло, услуг не оказывало. О том, что ФИО1 заключает от имени __ в его лице договоры с индивидуальным предпринимателем ККК, __ ему ничего известно не было, ФИО1 по вопросам заключения вышеуказанных договоров к нему не обращалась, разрешение на их заключение и на переводы денежных средств по ним, принадлежащих Обществу, не спрашивала, также ФИО1 не заключала с Обществом и с ним лично договоров займов на суммы заключенных договоров. Адрес: ... указанный в вышеуказанных договорах, являлся фактическим местом жительства ФИО1 В рамках проводимой проверки было получено объяснение от ФИО1, в котором последняя показала, что переводы денежных средств, принадлежащих __ со счетов Общества на счет ППП, являющейся ее дочерью, и на свой счет она осуществляла в целях личной выгоды, денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению. Также в своем объяснении ФИО1 не отрицала переводы денежных средств на счета индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, указывая, что приобретала у них материалы, которые использовала в целях строительства по адресу: ... право собственности и на земельный участок и на расположенный на нем жилой дом по вышеуказанному адресу зарегистрировано на ее имя. Объяснение в ходе проверки ФИО1 давала без какого - либо психологического и физического давления со стороны сотрудников __ Учитывая, что у ФИО1 имелась задолженность перед __ то __ и ФИО1 были заключены соглашения о возврате денежных средств. Согласно данным соглашениям, ФИО1 обязалась вернуть денежные средства в общей сумме __ путем либо их безналичного перевода на счет __ либо передачи имущества на сумму обязательств по возврату денежных средств. xx.xx.xxxx между __ и ЧЧЧ (его сыном) были заключены договоры уступок прав (цессии) на взыскание задолженности с ФИО1 по соглашениям о возврате денежных средств от xx.xx.xxxx. ФИО1 была уведомлена о состоявшейся уступки прав по договорам цессии. С целью прекращения обязательств по соглашениям о возврате денежных средств от xx.xx.xxxx и xx.xx.xxxx между ЧЧЧ и ФИО1 были заключены соглашения об отступном от xx.xx.xxxx. В связи с чем, сумма ущерба в сумме __ была компенсирована __ xx.xx.xxxx между ФИО1 и __ было заключено соглашение о возмещении ущерба, в соответствии с которым стороны установили, что частичное возмещение ущерба произошло путем исполнения соглашения о возврате денежных средств __ от __ и соглашения о возврате денежных средств от __, а также частичное возмещение ущерба произойдет путем удержания заработной платы и иных платежей, подлежащих выплате при увольнении работника общей суммой в __. Приказом __ трудовой договор с ФИО1 был расторгнут на основании п. 9 ч. 1 ст. 81 Трудового Кодекса Российской Федерации, в связи с принятием необоснованного решения главным бухгалтером, повлекшее нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иной ущерб имуществу организации. ФИО1 не предпринимала попыток добровольного возмещения материального ущерба в оставшейся части, несмотря на наличие соглашения о полном возмещении выявленного ущерба. xx.xx.xxxx __ были поданы исковые заявления в Заельцовский районный суд ... к ФИО1 о взыскании причинённого ущерба и к ППП о взыскании неосновательного обогащения. Определениями от xx.xx.xxxx исковые заявления приняты к производству. Суд удовлетворил ходатайства о принятии обеспечительных мер в виде ареста всего имущества на сумму исковых требований. Во время рассмотрения иска к ФИО1 присутствовала сама ФИО1 и давала показания под аудиопротокол, что никаких отношений гражданско-правовых отношений с Обществом не было. Во время последнего судебного заседания, которое состоялось xx.xx.xxxx, ФИО1 признала иск в полном объеме, написав соответствующее заявление, которое есть в материалах гражданского дела. Решение вступило в силу. Таким образом, за период xx.xx.xxxx ФИО1, путем безналичных переводов денежных средств со счета Общества, похищены денежные средства на общую сумму __. Общая сумма денежных средств, похищенных ФИО1 со счета Общества, путем безналичных переводов, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам составила __. Общая сумма денежных средств, принадлежащих __ похищенных ФИО1 за период ее трудоустройства на должность главного бухгалтера составила __ Заельцовским районным судом г. Новосибирска вынесено решение о взыскании с ФИО1 денежных средств в сумме __, на основании решения от xx.xx.xxxx судом был выдан исполнительный лист, который предоставлен в службу судебных приставов .... В настоящее время денежные средства в пользу __ по исполнительному листу с ФИО1 не взысканы. С учетом ранее заключенных соглашений о возврате денежных средств __, __, соглашения о возмещении ущерба от xx.xx.xxxx, согласно которому частичное возмещение ущерба произошло путем удержания заработной платы и иных платежей, подлежащих выплате при увольнении в сумме __, а всего на общую сумму __ и с учетом строительных материалов, вывезенных с земельного участка ФИО1 и обращенных в собственность __ на общую сумму __ ФИО1 возмещен ущерб __ на общую сумму __. 

Свидетель ФИО3 (участник __ брат ФИО3). подтвердил, что в xx.xx.xxxx ФИО1 трудоустроилась главным бухгалтером, в ее обязанности входили стандартные бухгалтерские функции, работа с банками, отчеты, у нее имелся доступ к счета организации, подчинялась она ФИО3 А. В процессе работы ФИО1 перечисляла денежные средства со счетов __ напрямую себе и своей дочери, а так же иные сторонние фирмы, указывая в назначении платежей - займ, материальная помощь. При этом в их организации не предусмотрены ни займы сотрудникам, ни премии, ни материальная помощь. Общая сумма, которую ФИО1 таким образом перечислила составляла примерно __ часть ею была компенсирована. Она много раз говорила, что будет возвращать, но в часть долга передала только дом и машину.

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ГГГ (__), директор никогда сам лично заработную плату не выдавал. Премирование и выдача материальной помощи сотрудникам в Обществе не были предусмотрены. За всю свою трудовую деятельность в командировки она не выезжала. В период ее трудоустройства в __ его директором являлся ФИО3, который фактически руководил Обществом, добросовестно относился к своим должностным обязанностям, решал все вопросы, связанные с ведением финансово - хозяйственной деятельности Общества. В период ее трудоустройства у Общества имелось два открытых счета в __ К счету Общества, открытому в __ была подключена система дистанционного банковского обслуживания __ Система дистанционного банковского обслуживания __ необходима для проведения банковских операций по счету __ Логин и пароль от системы дистанционного банковского обслуживания и флеш - карту, содержащую электронную подпись директора, в отделении банка получал директор ФИО3 Систему дистанционного банковского обслуживания к ее персональному компьютеру подключали инженеры - электроники Общества таким образом, что при последующей работе для проведения банковских операций по счету флеш-карта с электронной подписью директора не требовалась. Для подтверждения каждого платежа по счету на абонентский номер, указанный директором при регистрации в системе дистанционного банковского обслуживания __ сим - карта которого была установлена в мобильный телефон, переданный ей в пользование, поступал одноразовый код. Мобильный телефон, в аппарат которого была установлена сим - карта с абонентским номером, куда поступали одноразовые пароли для совершения банковских операций по счету, всегда находился у нее. В период ее отсутствия на рабочем месте вышеуказанный мобильный телефон передавался ее подчиненным сотрудникам, всего их было двое, а также логин и пароль для входа в систему дистанционного банковского обслуживания. Доступ к счетам Общества имелся только у нее как у главного бухгалтера, в ее отсутствии доступ к счетам имели подчиненные ей сотрудники на основании изданного приказа. Ни директор, ни учредители Общества доступа к счетам не имели. За период ее трудоустройства в Общество между __ его директором, учредителями и аффилированными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями заключались договоры займов, где займодавцем выступало Общество, по которым заемщики всегда возвращали заемные денежные средства, только в исключительных случаях подписывались акты взаимозачетов. Все договоры займов были процентными, процентная ставка по договорам между юридическими лицами составляла __ а между индивидуальными предпринимателями и физическими лицами ставка была равна ставке, установленной Центробанком на день заключения договора и выдачи суммы займа. Суммы по договорам займов налогом не облагаются, налогом облагаются лишь суммы, полученных процентов по займам. В ее трудовой деятельности ни директор Общества, ни его учредители не обращались к ней с требованиями о смене данных заемщиков по ранее заключенным договорам займов. Нераспределенная прибыль Общества - это чистая прибыль компании, которая свидетельствует о стабильности организации. Она как специалист считает, что списание нераспределенной прибыли в ноль нецелесообразно и данное действие незамедлительно заинтересовало бы налоговые органы. Решение о приеме на работу ФИО1 было принято самостоятельно директором, в ее обязанности по поручению директора входило только проконсультировать ФИО1 относительно должностных обязанностей. Оценить ФИО1 как профессионала не может. В период своей трудовой деятельности в __ ФИО1 звонила ей с вопросом как она списывала займы, на что она ей ответила, что она данные действия не производила и не знает, как это сделать. Она никогда не говорила ФИО1 о том, что ФИО3 А. ее к чему то обязывал, так как в своей трудовой деятельности она с последним не контактировала, его распоряжения относительно __ не выполняла, так как он ей их не давал, она полностью подчинялась директору (т. 5 л.д. 121-124).

Согласно показаниям свидетеля ННН (__ последней известно от директора, что ФИО1 работала в должности главного бухгалтера и похищала с расчетного счета компании денежные средства. В их компании не предусмотрены премии и материальная помощь сотрудникам. При заключении любого договора, его надо согласовывать с директором, который его и подписывает. Она работала с ФИО1 в одном здании, ФИО1 часто врала, в том числе говорила, что ей строит дом мужчина, с которым она сожительствует, мужчина сирота и ему выделили землю, но как оказалось, дом строила ФИО1

Из показаний свидетеля ХРР следует, что ФИО1 перечисляла денежные средства себе и своей дочери на счет. В какой-то момент она увидела, что у общества ноль на счету. При выяснении, она обнаружила арест счета, где инициатором была налоговая инспекция, арест был на __. Уведомив об этом ФИО1, последняя сообщила, что ничего не знает, будет разбираться. Спустя несколько дней она обсудила этот вопрос с ЧЧЧ стали смотреть все выписки в __, при разбирательстве, нашли требования налоговой инспекции в удаленных письмах на электронной почте. ФИО1 приступила к работе в xx.xx.xxxx было первое странное перечисление денежных средств, затем командировочные расходы, хотя командировок не было, большие премиальные, договоры подряда, договоры займа, перечисления дочери.

В соответствии с показаниями свидетеля ДДД (__ где-то в xx.xx.xxxx у нас было совещание по поводу хищения денежных средств около __, было поручено провести проверку. Она проводила проверку в 1С по документам, производила анализ банковских выписок и сверяла их с оригиналами. Выявлены были незначительные нарушения, задвоение в 1С. По выпискам было видно, что они отличались от тех, что направляла ФИО1 Не совпадали обороты за день, и печать всегда стояла в разных местах. Денежные средства переводились дочери ФИО1, а также самой ФИО1 на карту. 

Согласно показаниям свидетеля ККК (__) ФИО1 работала в __ в должности xx.xx.xxxx на совещании __ предложил провести внутреннею проверку действий ФИО1, ей было поручена проверка контрагентов. При анализе бухгалтерских документов, было видно, что материалы поставлялись не в компанию, а в поселок ... ФИО1, в том числе __ поставил комплект бруса согласно дизайн проекту, бетона много было, пластиковые окна, также были товары личного назначения, 3 платежа интернет магазин одежды, катетеры. Личная одежда где-то на __. Договор был заключен __ но подпись не похожая на подпись директора.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ППП (__ следует, что его рабочее место расположено по адресу: ... __ являются аффилированными юридическими лицами. Все заказываемые для нужд __ материалы, услуги, работы оплачиваются денежными средствами __ и последующем в нем же учитываются и только после этого передаются в __ В процессе оформления требуемых __ материалов, работ услуг (подготовка договора, его согласование, оформление всех необходимых бухгалтерских документов и прочее) он с сотрудниками __ не контактирует. Насколько ему известно, __ самостоятельно не заказывает и никогда не заказывало требуемые им материалы, работы, услуги и не оплачивает их в последующем, все это делается силами __, такой порядок взаимодействия существует с момента его трудоустройства в __ ФИО1 ему знакома, так как она являлась __ и ее рабочее место располагалась в соседнем с ним кабинете. С ФИО1 он ни по рабочим, ни по личным вопросам тесно не общался, ничего о ней рассказать не может. В коллективе он слышал о том, что ФИО1 строила дом, но обстоятельства строительства ему неизвестны (т. 5 л.д. 183-185).

Свидетель ППП (__ сообщил, что в их организации не предусмотрены премии или материальная помощь сотрудникам. Ему известно от директора, что ФИО1 – __ были похищены денежные средства со счетов организации. В организации не предусмотрены займы работникам, но выяснилось, что ФИО1 перечисляла деньги электрику __

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям ССС, xx.xx.xxxx она сменила девичью фамилию ППП на ССС, в связи с замужеством. По адресу: ... она проживает совместно с мамой ФИО1 и супругом ССС На ее имя xx.xx.xxxx в __ открыт счет, xx.xx.xxxx в __ также открыт счет на ее имя, ранее у нее имелся счет, открытый в __ но в настоящее время она закрыла его. К счетам, открытым в __ подключены услуги __ С ФИО1 она состоит в близких, родственных, доверительных отношениях. ФИО1 по профессии является __ и всегда занимала эту должность в организациях, в которых была трудоустроена. Ей неизвестно где именно xx.xx.xxxx была трудоустроена ФИО1 xx.xx.xxxx ФИО1 никогда не рассказывала ей об условиях своего труда, да и про работу в целом, ей неизвестно имелись ли у ФИО1 конфликты с руководством или сотрудниками организации, в которой ФИО1 была трудоустроена, также ей ничего неизвестно об условиях труда ФИО1 в этот временной период. Финансовое положение ФИО1 ей неизвестно. xx.xx.xxxx она передала ФИО1 в пользование банковскую карту, оформленную на свое имя в __ так как она не пользовалась ею. Когда она передавала ФИО1 банковскую карту, она знала о том, что банковская карта, выданная на имя ФИО1, заблокирована, но подробности ее блокировки ей неизвестны. В настоящее время она не может сказать до какого времени переданная ею ФИО1 банковская карта находилась в пользовании последней, в настоящее время данная банковская карта находится в ее пользовании, но с какого времени она пояснить не может. К переданной ею банковской карте не была подключена услуга смс - информирования. За весь период нахождения вышеуказанной банковской карты в пользовании ФИО1 она в приложение __ не заходила и не отслеживала движение денежных средств по ее счету. Ей неизвестно от кого, когда и в каких суммах поступали денежные средства на счет банковской карты, оформленной на ее имя в __ переданной ею во временное пользование ФИО1, так как она данными денежными средствами никогда не пользовалась. Ей неизвестно какое движимое и недвижимое имущество находится в собственности ФИО1 Ей ничего неизвестно о приобретении ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: ... и строительстве на нем жилого дома и хозяйственных построек. По завершению строительства дома, расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО1 переехала туда на постоянное место жительство, проживала в данном доме ФИО1 одна, она приезжала в гости к маме в вышеуказанный дом. Когда она приезжала в гости она каких - либо посторонних лиц ни в доме, ни на его территории не встречала. xx.xx.xxxx ей от ФИО1 стало известно о том, что на счет банковской карты, оформленной на ее имя в __ которую она передала в пользовании ФИО1, xx.xx.xxxx поступали денежные средства от какой - то организации, наименование данной организации ФИО1 ей не называла, пояснив, что именно по этому ее пригласили сегодня на допрос, до xx.xx.xxxx ей об этом ничего известно не было. __ ей не знакомо, она никогда не была трудоустроена в данном Обществе, также она никогда не выполняла каких - либо работ и не оказывала услуг для данного Общества, в иных взаимоотношениях с __ не состояла. Ей известно о том, что ФИО1 ранее была трудоустроена в __ на __ но в какой период ей неизвестно, об иных взаимоотношениях __ и ФИО1 ей ничего неизвестно. В пользовании ее мамы ФИО1 никогда не было предметов роскоши, быт ФИО1 можно сравнить с бытом среднестатистического гражданина Российской Федерации, без излишеств (т. 5 л.д. 193-196).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ППП (__ следует, что основным видом экономической деятельности Общества является оптово-розничная торговля строительными материалами. В летний период xx.xx.xxxx в __ обратилась ФИО1, хотела приобрести в __ строительные материалы для изготовления забора. Реквизиты для составления договоров и подготовки всех необходимых финансовых документов, ему предоставил прораб ХББ, который действовал в интересах ФИО1, то есть выполнял в ее доме ремонтные работы. Договоры поставки продукции от xx.xx.xxxx были оплачены __ в полном объеме путем безналичных переводов денежных средств со счета __ __ и __ открытые в __ Приобретенные строительные материалы по договорам поставки продукции вывозились братом ХББ - ХББ ФИО3 ему не знаком. __ никогда не поставляло строительных материалов по адресу: ... Универсальные передаточные акты с __ после отгрузки строительных материалов __ ХББ подписывались в системе дистанционного документооборота __ (т. 5 л.д. 170-172).

Свидетель ЛЛЛ (__ показал, что xx.xx.xxxx к менеджеру __ обратился знакомый БББ с целью произведения расчета стоимости окон __ и светопрозрачных конструкций из алюминия для установки в строящийся дом, расположенный по адресу: ... На основании предоставленных __ размеров сотрудниками __ был подготовлен сметный расчет, в котором была представлена, в том числе и стоимость окон __ и светопрозрачных конструкций из алюминия. Учитывая, что Заказчика - __ сметный расчет устроил и он был готов заключить с ними договор на изготовление и последующий монтаж окон __ и светопрозрачных конструкций из алюминия, то на электронный почтовый адрес Общества - __ поступили реквизиты Заказчика для составления договора и предъявления счетов на оплату. Сотрудником __ были подготовлены первоначально договор подряда __ от __, в последующем договор подряда __, которые после подписания им как __ Общества, были переданы __ для подписания __ в лице его директора ФИО3 Со слов __ ему стало известно о том, что договоры подрядов он подписывал на ..., но у кого именно, ему неизвестно. __ по вышеуказанным договорам были изготовлены окна __ и светопрозрачные конструкции из алюминия, монтаж которых был произведен по адресу: ... После произведенного монтажа ими были подготовлены акты по форме __ (акт о приемке выполненных работ) и __ (справка о стоимости выполненных работ и затрат), которые после подписания им, для подписания директором __ ФИО3 также были переданы __. xx.xx.xxxx __ __ осуществило перевод денежных средств в сумме __ в качестве предоплаты по договору подряда __ от __ произвело полный расчет по договору подряда __, осуществив перевод денежных средств в сумме __ со счета __ открытого в __ __ открытый в отделении __ со счета __ открытого __ осуществило перевод денежных средств в сумме __ в качестве предоплаты по договору подряда __ от __, а оставшиеся денежные средства в сумме __. Работы по договорам подрядов __ были выполнены и оплачены __ ФИО1 и ФИО3 ему не знакомы. __ каких-либо работ по адресу: ... не выполняло (т. 5 л.д. 154-169).

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля БББ (xx.xx.xxxx __ xx.xx.xxxx к нему обратился по телефону __ ранее не знакомый мужчина для установки окон, сообщив, что ему нужно установить окна в частном доме по адресу: ... Он приехал по указанному адресу, произвел замеры. После выполнения работ он отвез документы, а именно договор, __ по адресу: ... который ему сообщила __ Расчет за выполненные работы с ним производило __ (т. 5 л.д. 218-219).

Согласно показаниям свидетеля ФФФ (__ xx.xx.xxxx на сайт __ поступила заявка на поставку аспирационного зонда __ от ФИО6 с __ Сотрудником компании был выставлен счет на оплату по предоставленным реквизитам на имя __ (ИИИ __), __ которого являлся ФИО3 А., на __. Для получения товара была предоставлена доверенность __ от имени __ на имя ЕЕЕ Счет был оплачен со счета __ открытого в __ Товар получен самовывозом со склада, расположенного по адресу: .... xx.xx.xxxx по рекламной рассылке о проведении акции, им поступил ответ от ФИО6 с электронной почты на покупку зонда аспирационного в количестве 300 штук. На электронную почту __ был направлен счет на оплату. Счет также был выставлен по предыдущим реквизитам. Оплата счета была произведена по платежному поручению __ со счета __ открытого в __ Товар также был получен со склада, расположенного по адресу: ... по доверенности, ЕЕЕ Товар отгружается по факту оплаты по заявкам покупателей, договорные отношения не обязательны. Все оплаты за поставленный товар производились на счет __ открытый в __ __ (т. 5 л.д. 128-143).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ЕЕЕ следует, что у него имеется сын ЕЕЕ - __ __ По просьбе его супруги, знакомая последней - ФИО1 xx.xx.xxxx самостоятельно оформляла заказ на приобретение катетеров аспирационных __ в __ а также оплачивала их со счета организации, в которой работала. И он, и его супруга предлагали ФИО1 денежные средства за их приобретения и были готовы ей их перевести, но ФИО1 отказалась от возмещения ими денежных средств за приобретенные и оплаченные ею катетеры, пояснив, что это она делает ради их больного ребенка. Для получения катетеров в __ ФИО1 xx.xx.xxxx, посредством мобильного мессенджера __ направила ему доверенности, выданные организацией, в которой она работала, чтобы он мог без проблем получить их. Отправленные доверенности ФИО1 были уже подписаны директором организации (т. 5 л.д. 232-234).

Свидетель ССС, чьи показания были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, подтвердила, что в их организацию обращался клиент, которому требовалось доставить и произвести монтаж натяжного потолка в жилом доме по адресу: ... По заявке клиента xx.xx.xxxx сотрудник их организации выехал по вышеуказанному адресу, где последнему передали реквизиты заказчика, а именно наименование юридического лица __ и его банковские реквизиты для составления договора и счета на оплату. После произведенных замеров сотрудником __ был подготовлен договор __ от __. Договор __ был заключен между __ в лице __ БББ на доставку и монтаж натяжного потолка с комплектующим освещением на общую сумму __. На основании вышеуказанного договора сотрудником __ был подготовлен счет на оплату __. Денежные средства от __ поступили с расчетного счета __ открытого в __ на расчетный счет __ __ открытый в __ Доставка и монтаж натяжных потолков по договору __ по адресу: ... были выполнены xx.xx.xxxx. Спустя некоторое время был сделан заказ на доставку и монтаж натяжного потолка в другой комнате дома .... После произведенных необходимых замеров был подготовлен Договор __ на доставку и монтаж натяжного потолка на общую сумму __ по адресу: ... по которому Заказчиком также выступало __ В день составления договора __ ими был выставлен счет на оплату __ __, __ оплатило счет вышеуказанным способом, то есть путем безналичного перевода со своего расчетного счета на расчетный счет __ Условия договоров __ и __ от __ были выполнены в полном объеме, также, как и __ никогда не выполняло каких - либо работ по адресу: ... В настоящее время она не может пояснить по какой причине договоры, заключенные с __ не были подписаны со стороны Заказчика (т. 5 л.д. 147-149).

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ХХМ, в xx.xx.xxxx его двоюродный брат ХББ выполнял ремонтные работы по заказу ранее не знакомой ему женщины по имени __ в доме последней и на прилегающей к нему территории по адресу: .... Учитывая, что его брат ХББ не справлялся с объемом работ, который необходимо было выполнить, он предложил ему оказать помощь и разделить обязанности: ХББ выполнял строительные работы на прилегающей к дому территории, а он отделочные работы внутри дома. Внутри дома он выполнял все виды отделочных работ: укладывал кафель, клеил обои и иные работы. Все материалы для работы приобретала __ самостоятельно. В процессе ремонта, когда __ потребовалось установить натяжной потолок, он порекомендовал ей обратиться за заказом и монтажом натяжного потолка в __ так как он длительное время сотрудничает с данной организацией, на что __ не возражала. Он самостоятельно позвонил в __ и осуществил заказ натяжного потолка. После произведенных замеров сотрудником __ последним был подготовлен расчет его стоимости, сумму которого он сказал __. __ устанавливало натяжной потолок по его заказу для __ только в доме ... По адресу: ... он никаких работ не выполнял и не производил заказ каких - либо работ. За ремонтные работы __ рассчитывалась с ХББ, который в последующем оплачивал его работу, передавая ему наличные денежные средства. От __ ему стало известно о том, что она работает бухгалтером (т. 6 л.д. 1-2).

Показания свидетеля ХББ полностью согласуются с показаниями ХХМ, также из показаний свидетеля ХББ следует, что он для выполнения строительных работ на земельном участке ФИО1 самостоятельно заказывал бетон в __ арматуру и трубы в __ __ Все строительные материалы оплачивала ФИО4, перед поставками строительных материалов передавала ему доверенности от имени какого-то юридического лица, чтобы он без проблем мог получить их. Он подписывал доверенности, не читая их, и передавал представителям организаций, которые поставляли строительные материалы. Его услуги, как правило, ФИО4 оплачивала наличными денежными средствами, иногда оплачивала безналичными переводами. В доме ... ФИО4 жила одна совместно с собаками. Ремонт, выполненный в доме и на земельном участке по адресу: ... был достаточно бюджетный. xx.xx.xxxx ФИО4 отказалась от их услуг, пояснив, что образовались проблемы с налоговой. xx.xx.xxxx представители __ совместно с рабочими прибыли на земельный участок ФИО4, с которого забрали строительный вагончик и имеющиеся строительные материалы на сумму около __, а именно баню, заказанную __ которую они не успели собрать, кирпич, арматуру, сибит, доски для кровли гаража (т. 5 л.д. 150-153).

Из показаний свидетеля ЯЯЯ следует, что он является представителем по доверенности __ БББ, основным видом экономической деятельности которой является реализация напольного покрытия, торговля осуществляется через интернет-магазин. xx.xx.xxxx на сайт интернет-магазина поступила заявка от __ на поставку напольного покрытия. На имя __ был выставлен счет __. Переговоры по данной поставке велись с женщиной. Оплата за товар была произведена с расчетного счета __ на расчетный счет __ открытый __ Заключение договора не предусмотрено, поставка осуществляется после оплаты со стороны покупателя, с указанием адреса доставки в телефонном режиме либо самовывозом. Товар в адрес __ отпускался со склада, расположенного в ... (т. 5 л.д. 202-203).

Свидетель ЕЕЕ (__ основным видом экономической деятельности которого является оптовая торговля строительными материалами, в том числе автоклавным газобетоном в ассортименте (стеновыми блоками, перегородочными блоками, перемычками, плитами перекрытия и прочее), используемым при строительстве) подтвердил, что по договору __ __ газобетон Б3 размером 600х300х250 Стройберг объемом 25,920 м3 в поддонах на общую сумму __, стоимость газобетона составила __, стоимость поддонов в количестве 18 штук составила __ из расчета стоимости одного поддона равной __. Учитывая, что поставка товара возможна только при условии его 100 % предоплаты, то __ __ открытый xx.xx.xxxx в дополнительном офисе ... - __ поступили денежные средства в сумме __ в качестве оплаты приобретенного газобетона. После поступления оплаты по договору __ от __ самостоятельно поставило газобетон по адресу: ... после чего был составлен универсальный передаточный акт. По адресу: ... какие - либо строительные материалы никогда не поставляло (т. 5 л.д. 144-146).

Свидетель БББ (представитель по доверенности __ основной вид деятельности которого - производство клееного бруса) пояснял, что xx.xx.xxxx в их организацию обратился ХББ с целью приобретения бани из клееного бруса. ХХХ заказал проект бани, на основании которого была составлена смета, произведен домокомплект бани. Оплата состояла из трех частей: предоплаты, аванса, окончательного расчета. ХХХ сказал, что является представителем по доверенности __, предоставил заверенную доверенность, а также реквизиты для выставления счета на оплату. Все счета для оплаты направлялись ХХХ посредством мобильного мессенджера __ на абонентский __ Оплата счетов производилась с расчетного счета __ на расчетный счет __. Готовый домокомплект бани ХХХ забирал самостоятельно, своими силами (т. 5 л.д. 214-215).

Свидетель ППП (__ основной вид экономической деятельности которой - производство бетона и изделий из него) подтвердил факт обращения __ в лице знакомого __ (__) и попросил оформить доставку ... (т. 5 л.д. 206-207).

Согласно показаниям свидетеля ППП (__ основной вид деятельности которой - розничная торговля строительными материалами), xx.xx.xxxx в организацию посредством телефонного звонка обратился __ (__) от имени __ для приобретения строительных материалов. Адрес доставки стройматериалов: ... xx.xx.xxxx также от имени __ снова обратился __ с целью приобретения стройматериалов, доставка осуществлялась силами __ по адресу: п... Оплата товара осуществлялась по предоплате с расчетного счета __ открытого в __ на расчетный счет __ открытый в __ в размере __. Заключение договора на небольшие отгрузки не предусмотрено. Счет на оплату был направлен __ (т. 5 л.д. 209-210).

Свидетель БББ (__ основным видом экономической деятельности которого является оптово-розничная торговля сантехническими изделиями) подтвердил факт обращения __ оформившего заказ на приобретение сантехнических изделий в ассортименте. Сотрудником магазина был подготовлен счет на оплату. xx.xx.xxxx счет был оплачен в сумме __ путем безналичного перевода на счет __ прибыл прораб __ ХББ, который предоставил доверенность на получение оплаченных сантехнических изделий и после получения самостоятельно их вывез. __ никогда не поставляло сантехнические изделия по адресу: ...

Оценивая вышеприведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд принимает их во внимание как достоверные и допустимые доказательства, они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, последовательны, логичны, подтверждаются другими доказательствами, представленными сторонами. Кроме того, показания подтверждаются другими доказательствами, исследованными в суде. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, у суда не имеется, причин для оговора ими подсудимой не установлено. Показания указанных лиц получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства. 

Помимо вышеприведенных показаний, совершение подсудимой преступления при установленных и изложенных судом обстоятельствах подтверждается письменными материалами дела, изученными в порядке ст.285 УПК РФ в ходе судебного следствия:

- заявлениями представителя __ ККК от xx.xx.xxxx, в которых он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, совершившую неправомерные перечисления денежных средств в сумме около __, принадлежащих __ в свой адрес, в адрес ППП и третьих лиц (т.1 л.д.24, т. 2 л.д. 133, 183, т. 3 л.д. 6, 45, 89, 129);

- протоколом осмотра предметов (документов) от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу __, копия трудового договора __, копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) __, подтверждающих, что со xx.xx.xxxx ФИО1 принята в бухгалтерию __ на условиях: полной занятости; тарифной ставкой (окладом) - __ надбавкой - районным коэффициентом - __; испытательным сроком - __, что прекращено действие трудового договора __ с главным бухгалтером бухгалтерии __ ФИО1, которая уволена с xx.xx.xxxx по основанию: принятие необоснованного решения руководителем организации (филиала, представительства), его заместителем и главным бухгалтером, повлекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иной ущерб организации (т. 4 л.д. 204-207);

- ответом на запрос __ __ от xx.xx.xxxx, где предоставлена выписка по счету __ __ открытому xx.xx.xxxx в __ (т. 4 л.д. 150-151), осмотренная xx.xx.xxxx, что отражено в соответствующем протоколе осмотра, установлено, что со счета __ ППП на счет __ переводятся денежные средства, а именно: xx.xx.xxxx на основании платежного поручения __ от xx.xx.xxxx в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа"; __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от 05.07.2021 в сумме 150 000 рублей с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __; __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н от __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н от __ на основании платежного поручения __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа б/н от __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н от __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № __"; __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н от __ (т. 4 л.д. 209-216);

- ответом на запрос ПАО "Промсвязьбанк" за исх. __ от xx.xx.xxxx где предоставлена выписка по счету __ __ открытому xx.xx.xxxx в __ (т. 4 л.д. 154-155), осмотренная xx.xx.xxxx что отражено в соответствующем протоколе осмотра, установлено, что со счета __ __ на счет __ открытый в __ на имя ППП, переводятся денежные средства: xx.xx.xxxx на основании платежного поручения __ от xx.xx.xxxx в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н от xx.xx.xxxx на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа № б/н от xx.xx.xxxx на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору оказания услуг __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от 14__ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __"; __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от 13.10.2022"; 14.10.2022 на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от xx.xx.xxxx в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от 10__ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __"; __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __"; __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __ от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ на основании платежного поручения __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от 18.__ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от __ на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору №б/н от 13.09.2023"; 21.09.2023 на основании платежного поручения __ от __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору №б/н от __".

Кроме того, со счета __ на имя ФИО1, переводятся денежные средства: __. Также, в ходе осмотра установлено, что со счета __ __ переводятся различные суммы денежных средств индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, а именно: 

- ККК xx.xx.xxxx на основании платежного поручения __ переведены денежные средства в сумме __ с указанием в назначении платежа: __ на основании платежного поручения __ переведены денежные средства в сумме __ с указанием в назначении платежа: __ на основании платежного поручения __ переведены денежные средства в сумме __ с указанием в назначении платежа: __";

- __ на основании платежного поручения __ переведены денежные средства в сумме __ с указанием в назначении платежа: __

- __ на основании платежного поручения __ переведены денежные средства в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по счёту __;

- __ на основании платежного поручения __ переведены денежные средства в сумме __ с указанием в назначении платежа: "__

- __ на основании платежного поручения __ переведены денежные средства в сумме __ на счет __ открытый в __, с указанием в назначении платежа: __;

- БББ xx.xx.xxxx на основании платежного поручения __ переведены денежные средства в сумме __

- __ xx.xx.xxxx на основании платежного поручения __ переведены денежные средства в сумме __

- __ на основании платежного поручения __ переведены денежные средства __ на счет __;

- __ xx.xx.xxxx на основании платежного поручения __ переведены денежные средства в сумме __

- __ на основании платежного поручения __ переведены денежные средства в сумме __ на __;

- __ на основании платежного поручения __ со счета переведены денежные средства в сумме __ на счет __ __

- протоколом осмотра предметов (документов) от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены платежные поручения __ приобщенные представителем __ ККК и представителем потерпевшего __ ЧЧЧ подтверждающие перевод денежных средств:

- со счета __ с указанием в назначении платежа: "Оплата по договору займа __;

- со счета __ с указанием в назначении платежа: "Выдан займ сотруднику по договору __

- со счета __ с указанием в назначении платежа: __ Перечисление ден. ср-в на счета Резидентов__

- со счета __ с указанием в назначении платежа: "Выдача процентного займа сотруднику по договору __

- со счета __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление аванса за октябрь __

- ответом на запрос __ за исх. __ являющегося счетом банковской карты __ что отражено в соответствующем протоколе осмотра, подтверждающие поступлении денежных средств по счету __ открытому на имя ССС: __, из которых денежные средства в сумме __ __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ из которых денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории г__ из которых денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ из которых денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ из которых денежные средства в сумме __ и денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкоматах __ и __, расположенных на территории __ денежные средства со счета в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __, из которых денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ денежные средства в сумме __, расположенных на территории __, из которых денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ в сумме __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет банковской карты __ __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет банковской карты __ __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __, денежные средства в сумме __ в этот же день и денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ __ переводятся на счет банковской карты __ на счет поступают денежные средства в сумме __ денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ из которых денежные средства в сумме 200 __ переводятся на счет банковской карты __ денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории г. Новосибирска, а денежные средства в сумме 100 500 рублей списываются со счета с назначением платежа: __ без указания адресата; __; __ из которых денежные средства в сумме __ списываются со счета с назначением платежа__ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день списываются со счета с назначением платежа: __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день списываются со счета с назначением платежа: __ из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ ГГГ; __; __ денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ из которых денежные средства в сумме __ и денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкоматах __ и __, расположенных на территории __ из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ __ из которых денежные средства в сумме __ списываются со счета с назначением платежа: __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день списываются со счета с назначением платежа: __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __; __; __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день списываются со счета с назначением платежа: __; __, из которых денежные средства в сумме __, из которых денежные средства в __ обналичиваются в банкоматах __ и __, расположенных на территории __; __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день списываются со счета с назначением платежа: __, из которых денежные средства в сумме __ ФИО1, денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ ФИО1, денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __, без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате, расположенном на территории ... __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет банковской карты __ ППП (паспорт гражданина Российской Федерации __), денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата, как и __ денежные средства в суммах __, денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ денежные средства в суммах __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата, денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории ..., денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __ В этот же день денежные средства в сумме __ списываются со счета с назначением платежа: __" без указания адресата, а денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __, а денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата, как и xx.xx.xxxx денежные средства в сумме __ в суммах __, и __; __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет __ открытый в ..., денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __, из которых денежные средства в сумме __ и денежные средства в сумме __ переводятся на счет __ открытый в __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата, денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ ФИО1, денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ переводятся на счет __ открытый в ..., денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ ФИО1; xx.xx.xxxx в сумме __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории ...; xx.xx.xxxx в сумме __; __ в сумме __, из которых денежные средства __ в этот же день обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата, как и денежные средства в сумме __, которые в этот же день переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата, денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет __ открытый __, и в этот же день __ обналичиваются в банкомате __ без указания адресата; __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет __ открытый в __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата, денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ из которых денежные средства в сумме __ списываются со счета с назначением платежа: __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ расходуются в качестве оплаты покупок в магазине __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __, без указания адресата, денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ ФИО1; __, выписки по счету __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата, денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ переводятся на счет, открытый в __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __, которые в этот же день переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ и в этот же день __ переводятся на счет, открытый в __ переводятся на счет, открытый в __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __; __, из которых денежные средства в сумме __, денежные средства в сумме __, денежные средства в сумме __, денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день и денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет банковской карты __ ЛЛЛ (паспорт гражданина Российской Федерации __ в сумме __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день, денежные средства в сумме __, денежные средства в сумме __ и денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата, денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ ФИО1; xx.xx.xxxx в сумме __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __ и в этот же день __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый __ без указания адресата; __ в сумме __, из которых денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории ... __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата, денежные средства в сумме 80 900 рублей обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории г. Новосибирска; 28.11.2022 в сумме __ из которых денежные средства в сумме __ и денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ без указания адресата; __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __ в сумме __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день обналичиваются в банкомате __ расположенном на территории __ которые переводятся на счет __ ФИО1; __ которые переводятся на счет __ ФИО1; __, которые переводятся на счет __ ФИО1; __, которые переводятся на счет __ ФИО1; __ из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся на счет, открытый в __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся со счета без указания адресата перевода; __, из которых денежные средства в сумме __ и денежные средства в сумме __ переводятся на счет, открытый в __ __; __; __; __; __; __, из которых денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате __; __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день обналичиваются в банкомате __ денежные средства в сумме __ переводятся на счет банковской карты __ ХББ; __ в сумме __, которые в этот же день переводятся на счет банковской карты __ ХББ; __, из которых денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкоматах __ и __; __ переводятся на счет банковской карты __ ХББ; __; __ которые в этот же день обналичиваются в банкомате __, которые в этот же день переводятся на счет банковской карты __ ХББ; __; __. Вышеуказанные поступившие суммы денежных средств в последующем переводятся на счет __ открытый на имя ФИО1, в различных суммах и в разные даты, за исключением случаев, указанных в осмотре. Кроме того, прослеживается поступление денежных средств по счету __ открытому на имя ФИО1: __.

Поступившие на счет вышеуказанные суммы денежных средств, как и денежные средства, поступившие на счет со счета __ открытого на имя ССС, переводятся на счет банковской карты __ ФИО1 и на счет банковской карты __ ХББ, всего за период с xx.xx.xxxx ХББ переведены денежные средства в сумме __, в банкоматах денежные средства не обналичивались (т. 4 л.д. 218-229);

- ответом на запрос __, где предоставлена выписка счету __ открытому __ в __ на имя ФИО1 , xx.xx.xxxx (т. 2 л.д. 40-50), которая осмотрена, что отражено в соответствующем протоколе от __, зафиксировано поступление денежных средств, а именно: __ расходуются на оплату покупок в магазине __ денежные средства в общей сумме __ обналичиваются в банкомате, денежные средства в общей сумме __ обналичиваются в банкомате, денежные средства __ обналичиваются в банкомате, __ обналичиваются в банкомате; __, из которых денежные средства __ в этот же день переводятся со счета с назначением платежа: __ денежные средства __ переводятся со счета без указания адресата, денежные средства в сумме __ обналичиваются со счета, денежные средства в общей сумме __ переводятся со счета без указания адресата, как и денежные средства в общей сумме __, из которых денежные средства в суммах __ в этот же день переводятся со счета без указания адресата, как и денежные средства в сумме __, из которых в этот же день денежные средства в сумме __ расходуются на оплату покупок в магазине __ денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате, денежные средства в суммах __ переводятся со счета без указания адресата, как и денежные средства в сумме 1 __, из которых в этот же день денежные средства в сумме __ переводятся со счета без указания адресата, как и денежные средства в сумме __ из которых денежные средства __ переводятся со счета, как и денежные средства в суммах __, как и денежные средства в суммах __ денежные средства в суммах __ расходуются на оплату покупок в магазине __, из которых в этот же день денежные средства в суммах __ __ переводятся со счета без указания адресата, как и денежные средства в суммах __ как и денежные средства в сумме __, денежные средства в сумме __ переводятся со счета с назначением платежа: __ из которых денежные средства в сумме __ переводятся со счета без указания адресата; __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление (на основании реестра от работодателя)" в сумме __, из которых денежные средства в сумме __ в этот день переводятся на счет банковской карты __ денежные средства в суммах __ в этот же день переводятся со счета без указания адресата, как и денежные средства в сумме __ как и денежные средства в сумме __ как и денежные средства в сумме __, денежные средства в сумме __ обналичиваются в банкомате; __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление (на основании реестра от работодателя)" в сумме __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся со счета без указания адресата; __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление (на основании реестра от работодателя)" в сумме __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся со счета без указания адресата; __ с указанием в назначении платежа: "Зачисление (на основании реестра от работодателя)" в сумме __, из которых денежные средства в сумме __ переводятся со счета без указания адресата; xx.xx.xxxx с указанием в назначении платежа: "Зачисление (на основании реестра от работодателя)" в сумме __, из которых денежные средства в сумме __ списываются со счета с указанием в назначении платежа: "Списание по постановлению" (т. 5 л.д. 1-4); 

- ответом на запрос __ за исх. __, с которым предоставлена выписка по счету __ открытому __ на имя ФИО1, xx.xx.xxxx, являющегося счетом расчетной карты __ которая осмотрена, что отражено в соответствующем протоколе от xx.xx.xxxx, зафиксировано поступление денежных средств, в том числе со счета __, открытого в __, которые __ переводятся __ __, которые в этот же день переводятся __ __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся __ в сумме __, их которых денежные средства в общей сумме __ в этот же день переводятся __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся __ а денежные средства в сумме __ переводятся __, которые в этот же день переводятся __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся __; __, из которых денежные средства в сумме __ в этот же день переводятся __, из которых денежные средства в сумме __ (т. 5 л.д. 6-8/); __ __ В ходе осмотра акта о приемке выполненных работ __ и справки о стоимости выполненных работ и затрат __ установлено, что в период с __ Заказчиком - __ по адресу: ... приняты работы по изготовлению и монтажу изделий по договору __ на общую сумму __, о чем в актах имеются рукописные подписи, выполненные от имени директора __ ЧЧЧ и оттиск круглой печати Общества. Договор заключен между __ именуемым в дальнейшем Подрядчик", в лице директора ЛЛЛ, с одной стороны, и __ именуемым в дальнейшем Подрядчик, в лице директора ЧЧЧ с другой стороны. По условиям Договора Подрядчик обязуется изготовить и установить изделия ПВХ согласно смете (приложению № 1) - на объекте Заказчика по адресу: ... а Покупатель обязуется принято товар и оплатить его. Доставка осуществляется Подрядчиком по адресу: ... Стоимость работ по изготовлению, доставке и установке изделий составляет __ оплата производится на основании счета, выставленного Подрядчиком и принятого Заказчиком. Оплата производится Заказчиком предоплатой в полном объеме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика в срок до xx.xx.xxxx. На второй странице Договора под реквизитами Заказчика в строке: "Директор __ ЧЧЧ имеется рукописная подпись, и оттиск круглой печати __ также как и в сметном расчете __ от __, являющемся приложением к Договору. В ходе осмотра счет - фактуры __ от xx.xx.xxxx установлено, что __ приобрело у __ изготовление и монтаж отделки ПВХ по договору __ от __. В ходе осмотра акта о приемке выполненных работ __ и справки о стоимости выполненных работ и затрат __ установлено, что в период с xx.xx.xxxx Заказчиком - __ по адресу: ... приняты работы по изготовлению и монтажу изделий по договору __ на общую сумму __, о чем в актах имеются рукописные подписи, выполненные от имени директора __ ЧЧЧ и оттиск круглой печати Общества. В ходе осмотра электронных писем установлено, что сотрудниками __ с электронных почтовых ящиков: __ ведется переписка c электронным почтовым ящиком __ главного бухгалтера __ ФИО1 __. В ходе переписки от __, ФИО1, посредством электронного письма, заказывает в __ аспирационные зонды __ и просит выставить счет для их оплаты. xx.xx.xxxx ФИО1 отвечает на электронное письмо __ о проведении акции о снижении стоимости инфузионной системы, заказывая зонд аспирационный с вакуум контролем __. В ходе осмотра копии универсального передаточного документа __ (далее по тексту УПД) установлено, что __ приобрело у __ катетеры аспирационные __ которые были получены xx.xx.xxxx водителем ЕЕЕ по доверенности __ от xx.xx.xxxx о чем в соответствующей графе УПД имеется его рукописная подпись. В ходе осмотра копии доверенности __ установлено, что она выдана __ на имя ЕЕЕ на получение в __ катетеров аспирационных __ c __. В доверенности имеются рукописные подписи ЕЕЕ, как лица, ее получившего, ЧЧЧ как руководителя и ФИО1 как главного бухгалтера __ а также оттиск круглой печати __ В ходе осмотра копии универсального передаточного документа __ установлено, что __ приобрело у __ катетеры аспирационные __ __, которые были получены xx.xx.xxxx водителем ЕЕЕ по доверенности __ о чем в соответствующей графе УПД имеется его рукописная подпись. В ходе осмотра копии доверенности __ установлено, что она выдана xx.xx.xxxx __ на имя ЕЕЕ на получение в __ катетеров аспирационных __ в количестве __ В доверенности имеются рукописные подписи ЕЕЕ, как лица, ее получившего, ЧЧЧ как руководителя и ФИО1 как главного бухгалтера __ а также оттиск круглой печати __ В ходе осмотра платежного поручения __ от xx.xx.xxxx установлено, что со счета __ __ открытого в __ на счет __ открытый в __ переведены денежные средства в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по счёту __ от __ за товар, НДС не облагается". В ходе осмотра платежного поручения __ установлено, что со счета __ __ открытого в __ на счет __ открытый в __ переведены денежные средства в сумме __ с указанием в назначении платежа: "Платеж по счёту __ за товар, НДС не облагается". В ходе осмотра копии товарной накладной __ от __, приобщенной __ представителем потерпевшего __ ФИО5 к протоколу своего допроса в качестве представителя потерпевшего, установлено, что __ у индивидуального предпринимателя БББ приобретены кварцевый ламинат и подложка к нему на общую сумму __ Товарная накладная __ от __ не подписана. В ходе осмотра копии универсального передаточного документа __ и копии доверенности __, приобщенных __ представителем потерпевшего __ ЧЧЧ к протоколу своего допроса в качестве представителя потерпевшего, установлено, что __ приобретены сантехнические изделия (17 позиций) на общую сумму __, приобретенные сантехнические изделия получены xx.xx.xxxx прорабом __ ХББ, о чем в соответствующих графах УПД имеются его рукописные подписи. Доверенность __ выдана имя ХББ на получение в __ товарно - материальных ценностей (17 позиций). В вышеуказанной копии доверенности имеются рукописные подписи лица, их получивших-ХББ, руководителя __ ЧЧЧ и главного бухгалтера ФИО1, а также оттиск круглой печати __ В ходе осмотра счет - фактуры __ от __ и транспортной накладной __ от __, приобщенных __ представителем потерпевшего __ ЧЧЧ к протоколу своего допроса в качестве представителя потерпевшего, установлено, что __ приобрело в __ отделочные материалы на общую сумму __. Счет - фактура __ подписана электронной подписью директора __ ЧЧЧ и передана через систему электронного документооборота __ (т. 5 л.д. 28-37).

- протоколом осмотра предметов (документов) от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены электронные письма, направляемые ФИО1 в период ее трудоустройства на должность главного бухгалтера __ директору и учредителю Общества ЧЧЧ и ЧЧЧ предоставленные адвокатом ГГГ на оптическом диске. В ходе осмотра выписок по счету (счетам) __ направленных ФИО6 в электронных письмах ЧЧЧ, установлено, что все из них содержат недостоверные сведения: о суммах, поступающих денежных средств на счет; о суммах, переведенных денежных средств со счета; о суммах остатка денежных средств; о получателях/отправителях денежных средств. Так, в выписках по счету (счетам) __ содержащихся в отправленных электронных письмах ФИО1, отсутствуют сведения о переводах денежных средств на счета, открытые на ее имя, на счет, открытый на имя ее дочери ССС, на счета индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, у которых ФИО1 приобретала товары для личных целей, а также некоторые суммы денежных средств, поступающих на счет (счета), и, переводящихся со счета (счетов), аналогичные переводы денежных средств не отражаются и в реестрах платежей. Кроме того, в выписках по счетам, направляемых ФИО1 в электронных письмах ЧЧЧ, содержащих недостоверные сведения в сравнении с оригиналом выписки по счету, полученной непосредственно в банке, реквизиты банка, содержащиеся в таблице под выпиской, расположены либо за пределами таблицы, либо в иных местах под таблицей, нежели в оригинале выписки. В ходе осмотра и анализа оригинала выписок по счетам __ предоставленных __, и выписок по счетам за те же даты, направленных ФИО1 ЧЧЧ, установлено, что в выписках по счетам, направленных ФИО1, отсутствуют часть денежных средств, поступающих на счет Общества, кроме того, изменяются получатели денежных средств и суммы, переведенных им денежных средств, а также занижаются или увеличиваются суммы, переведенных денежных средств со счета. Со счета __ открытого в __. Данный перевод денежных средств отсутствует в реестрах платежей на xx.xx.xxxx, выписка по счету за эти даты ФИО1 не направлялась, что свидетельствует об осуществлении xx.xx.xxxx ФИО1 первого перевода денежных средств в сумме __ на счет своей дочери ППП В ходе осмотра электронных писем, направленных ФИО1 ЧЧЧ, предоставленных адвокатом ГГГ на оптическом диске, установлено, что ФИО1 в период своей трудовой деятельности на должности главного бухгалтера __ с целью сокрытия фактов хищения ею денежных средств со счетов __ принадлежащих Обществу, намеренно вносила недостоверные исправления в направляемые ею выписки по счетам Общества (т. 5 л.д. 47-84).

Изложенные письменные доказательства суд принимает в качестве относимых, допустимых, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона на этот счет, содержат объективную информацию о совершенном преступлении, сторонами не оспаривались.

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит установленной вину ФИО1 в присвоении и растрате денежных средств __ с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, совершенного при установленных судом обстоятельствах.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд исходит из того, что по смыслу ст.160 УК РФ присвоение состоит в безвозмездном, совершённом с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. При этом присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения). 

В том случае, когда лицо совершает с единым умыслом хищение вверенного ему имущества, одна часть которого им присваивается, а другая часть этого имущества растрачивается, содеянное не образует совокупности преступлений.

Как установлено при рассмотрении уголовного дела, ФИО1, используя свое служебное положение, с корыстной целью, противоправно обратила в свою пользу денежные средства в общей сумме __, вверенные ей, пользовалась ими как своими собственными, то есть распорядилась присвоенными денежными средствами по своему усмотрению, а также, используя свое служебное положение в части распоряжения денежными средствами, находящимися на расчетным счете __ и вверенными ей, незаконно перечислила в адрес различных торговых организаций и индивидуальных предпринимателей вверенные ей денежные средства в общей сумме __ то есть растратила, причинив тем самым __ ущерб в особо крупном размере. 

В ходе судебного разбирательства исследованы исчерпывающие доказательства, подтвержденные показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, приобщенными документами и их осмотрами, в ходе анализа которых установлено, что все денежные средства, переведенные ФИО1 на счета индивидуальных предпринимателей и юридических лиц по договорам поставок (услуг), были похищены ею, использованы в личных целях. Заключение вышеуказанных договоров и перечисления денежных средств по ним не связаны с деятельностью __

При рассмотрении уголовного дела судом достоверно установлено отсутствие у подсудимой действительного, либо предполагаемого права на принадлежащие __ денежные средства, которыми она завладела. Следовательно, похищая имущество, ФИО1 действовала умышленно, из корыстных побуждений. 

Суд находит действия подсудимой по хищению имущества оконченными, поскольку похитив его, подсудимая распорядилась им по своему усмотрению, что также свидетельствует о наличии у нее корыстного умысла на хищение.

Руководствуясь пунктом 4 примечаний к статье 158 УК РФ и учитывая размер ущерба, причинённого потерпевшему в результате совершённого подсудимой преступления, превышающего __ суд признаёт установленным и доказанным наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака – совершение преступления в особо крупном размере. 

Суд признает установленным и доказанным наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака «совершение преступления с использованием своего служебного положения».

Так, по смыслу закона под лицами, использующими свое служебное положение при совершении преступления, предусмотренного ст.160 УК РФ, следует понимать, в том числе, лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным ч.1 ст.201 УК РФ (включая лиц, выполняющих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в коммерческой или иной организации, выполняющие функции единоличного исполнительного органа либо члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа).

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать, помимо прочего, полномочия лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, а также по совершению иных действий (в том числе по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Суд учитывает перечень полномочий ФИО1 в соответствии с занимаемой должностью главного бухгалтера, возложенными должностными обязанностями, которая выполняла административно-хозяйственные функции в __ то есть самостоятельно и единолично по своему усмотрению осуществляла деятельность по организации расчетов с котрагентами и работниками общества, начисляла заработную плату и иные выплаты руководству и работникам, в том числе и себе лично, а также производила оплату обязательных платежей в бюджеты всех уровней и фонды.

Таким образом, в период совершения преступления ФИО1, выполняя административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение в части распоряжения денежными средствами, незаконно перечислила денежные средства с расчетных счетов __

Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, препятствующих постановлению в отношении ФИО1 обвинительного приговора, органом предварительного расследования не допущено.

При этом судом не установлено каких-либо обстоятельств, указывающих на причастность к вышеописанным преступлениям иных лиц, тогда как причастность и виновность подсудимой установлена и полностью подтверждается совокупностью исследованных и проанализированных судом доказательств.

Иные исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, на выводы суда не влияют, поскольку не содержат каких-либо объективных данных, с достоверностью опровергающих или ставящих под сомнение данные выводы. 

Доводы подсудимой о невиновности в установленном судом деянии, опровергаются совокупностью исследованных доказательств.

Таким образом, суд действия подсудимой квалифицирует по ч.4 ст.160 УК РФ - как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Суд приходит к выводу об отсутствии сомнений во вменяемости ФИО1 в отношении установленного судом деяния, поскольку ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, в судебном заседании вела себя адекватно, ориентировалась в судебной обстановке, отвечала на поставленные ей вопросы.

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО1, которая ранее судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, учитывает ее состояние здоровья, семейное положение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает: частичное возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимой (наличие хронических заболеваний).

Иных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а также отягчающих наказание последней, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также ч. 2 ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер, тяжесть и фактические обстоятельства совершённого преступления, личность и имущественное положение подсудимой, влияние назначенного наказания на условия ее жизни и ее семьи, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, и не находит возможным назначить более мягкий вид наказания, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основание для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое суд с учётом приведённых выше фактических обстоятельств преступления и сведений о личности подсудимой не усматривает.

Принимая во внимание, что настоящее умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, ФИО1 совершила в период условного осуждения по приговору Дзержинского районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx, суд, в соответствии с требованиями ч.5 ст.74 УК РФ, считает необходимым отменить условное осуждение ФИО1 по вышеуказанному приговору и окончательное наказание ФИО1 назначить по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

При назначении наказания по правилам ст.70 УК РФ с учётом данных о личности подсудимой, суд считает возможным к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть по предыдущему приговору суда.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Именно указанное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соответствующим общим началам назначения наказания и в наибольшей степени обеспечивающим достижение его целей. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления.

Учитывая все данные о личности подсудимой, вид избранного в отношении нее наказания, способ его исполнения (реальное лишение свободы в исправительной колонии общего режима), суд, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, считает необходимым изменить избранную в отношении ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не предъявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Наложенный в соответствии с постановлением Заельцовского районного суда г.Новосибирска от 03.09.2024 арест на автомобиль подлежит отмене в связи с отсутствием необходимости в его сохранении.

Поскольку адвокат ЗЗЗ участвовал в ходе предварительного расследования для осуществления защиты ФИО1, от услуг которого последняя не отказывалась, оснований для освобождения ФИО1, являющейся трудоспособным лицом, от уплаты процессуальных издержек судом не усматривается. 

В соответствии с ч.1 и ч.2 ст.132 УПК РФ сумма, выплаченная адвокату в качестве оплаты за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования по делу из средств федерального бюджета, подлежит взысканию с последней. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (Четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Дзержинского районного суда г. Новосибирска от 23.07.2020.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к назначенному наказанию неотбытое наказание по приговору от __ и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания её под стражей с 14.10.2025 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в порядке регресса в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвоката ЗЗЗ в сумме __.

Арест на автомобиль, __ отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, приобщенные к материалам дела __ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня получения ею копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника. 

Председательствующий подпись О.С. Алешкина

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела __ в Заельцовском районном суде г.Новосибирска.